



**बालेन सूत्र : सद्भाव, सहिष्णुता र सहकार्य**  
 राख्यपाका बरिष्ठ नेता बालेन साहले चैत १२ गते रामनवमीका दिन प्रधानमन्त्री पदको सपथग्रहण गर्ने भएका छन्। यसपछि नै उनले स्टाल लेबका छत्र-सद्भाव, सहिष्णुता र आपसी सहकार्यबाट नै देश अघि बढ्ने बख्छे। एक-अर्काप्रति सम्मान, समझदारी र एकताले समाजलाई अझ सुदृढ बनाउनेछे। पूर्वजाने संवाद, सहमति र सहकार्यको सूत्रकै मार्ग पछ्याएका बालेन साहका सुरुका निर्णय सबै प्रशंसा रहेको छ।

**पुराना हजार स्थानमा नयाँ नियुक्ती गरिने**



पुराना सरकारहरूले गरेका राजनीतिक नियुक्तीहरू उल्टेने भएका छन्। बालेन प्रधानमन्त्री हुनासाथ उनले राजनीतिक नियुक्ती खाएका पाएकाहरूलाई राजीनामा दिने अवसर दिनेछन्। जसले मान्छेन्त, उनीहरू बर्खास्तीमा पर्नेछन्। एघारसयको हाराहारीमा रहेका राजनीतिक पदहरूमा सक्षम र इमानदार युवाहरूले अबसर पाउने राख्यपाका केही नेता बताउँछन्। जनताले राख्यपालाई आश्चर्यजनक रूपमा जनादेश दिएकाले राख्यपाले पनि चमत्कारिक रूपमा काम गर्ने चुनौती रहेको छ। सुशासन, अष्टाचारको अन्त्य र जनताका अपेक्षाहरू संवोधन गर्ने सय दिनमै राख्यपाले धेरै काम गर्नुपर्नेछ। जनताले परिवर्तनका पक्षमा मनादेश दिएकाले परिवर्तनको भ्रूला तत्काल देखाउनु पर्नेछ।

**प्रज्ञिक र नेपाली बैज्ञानिक पनि पुरस्कृत**



भाबुक, शास्त्र र गिरिलाई 'बानीरा पुरस्कार'को घोषणा भएको छ। नेपाली भाषासाहित्यको सिर्जनामा साढे सात दशक अघिदेखि साधनारत कवि तथा गीतकार श्री भाबुक खनाल 'भाबुक'लाई 'बानीरा प्रज्ञा पुरस्कार' समर्पण गर्ने निर्णय भयो। भाबुकको पहिलो कृति २००९ सालमा प्रकाशित भएको थियो। भाबुककृत कवितासंग्रहमा मनिबि शाह, बालकृष्ण सम र मातृकाप्रसाद कोइरालाले भूमिका लेखेका थिएका। उहाँका तीन कृति र सयौं रचना प्रकाशित छन्। विगत चार दशकअघिदेखि कम्प्युटरमा नेपाली लिपिाको निर्माणका साथै पछिल्ला समयमा कृत्रिम बुद्धिकलाका आधारित मौलिक यन्त्र मानव (रोबोट) को आधिष्ठाकसमेत गरेर अन्तर्राष्ट्रिय जनतामा नेपालको गौरव बढाउनुका लागि कम्प्युटर वैज्ञानिक श्री मुनि शास्त्रलाई 'बानीरा श्रद्धा पुरस्कार' समर्पण गर्ने निर्णय भयो। र, आख्यान, कविता र हास्यव्यङ्ग्य लेखनमा समर्पित रही नेपाली भाषासाहित्यको संवोधनमा योगदान दिएका पितृवका श्री धनञ्जय गिरिलाई 'बानीरा पुरस्कार' समर्पण गर्ने निर्णय भयो। साथै काठमाडौं ३१ वटाको विकास समर्पित श्री सरोज देबाललाई 'बानीरा सेवा सम्मान' समर्पण गर्ने निर्णय भयो। सचिव नरेन्द्रराज प्रसाईंका अनुसार बानीरा फाउन्डेसनका संस्थापक तथा संरक्षक ई.शङ्कर गिरिको उपस्थितिमा अध्यक्ष श्रीमती इन्दिरा प्रसाईंको अध्यक्षतामा बसेको बानीरा फाउन्डेसनको बैठकले उक्त निर्णय गरेको हो।

**प्रधानसेनापतिको पूर्व सेनापतिहरूसँग छलफल**



प्रधानसेनापतिले पूर्व प्रधानसेनापतिहरूलाई निम्त्याएर वर्तमान चुनौती र आगामी दिनमा सेनाले गर्नुपर्ने काम, कर्तव्यका बारेमा गम्भीर छलफल गरेका छन्। जेनजी आन्डोलनमा पढिँने भत्कारे प्रश्न उठाएपछि आर्मानवाचनमा जनताले राख्यपालाई राजनीतिक नसखा नै उलटफेर हुनेगरी मतादेश दिइएको सन्दर्भमा नेपाली सेनाले अपनाउनु पर्ने संकेतका विषयमा छलफल भएको बुझिएको छ। भन्नालाई **समासमयिक परिस्थितिको सम्बन्धमा** अन्तरक्रिया भएको भनिए पनि नयाँ चुनौती नबन्ने किन यस प्रकारको संवेतता अपनाइयो? प्रश्न उठेको छ। स्थिर सरकार आएपछि सम्बन्धमा पनि समाधान आउने अडकल छ। तर सेना भने आउनसक्ने संकेतको सामनाका लागि तैयारीमा जुटिसकेको देखिन्छ। हो, चुनाव सम्पन्न भएको छ। चुनावी परिणाम आश्चर्यजनक देखिन्छ। ३० वर्षको शासनमा ३० सरकार फेर्नुहोस् पाखा लागेका छन्। परम्परागत सत्ता सञ्चालनमा परिवर्तन आउने लक्ष्य देखिन्छ। ३६ वर्ष बालेन साहले १३ गते सपथ खानेभन्दा र मन्त्रिमण्डल निर्माण गर्नेछन्। सबै नयाँ अनुहार र युवा भएकोले उनले उनीहरूको काम गर्ने शैली जोशालो हुनेमा कुनै शंका देखिँदैन। जानकारहरू बताउँछन्, देशको राजनीति भने माओमा पुगिसकेको स्थितिमा नेपाली सेनाभित्र तरङ्ग उत्पन्न भएको हो। परिवर्तनलाई सुरक्षा निकाय चनाको मात्र हेरेको हो। उ देशको पुराना दल जो ३० वर्षदेखि आलोचनाको शासनसमयमा थिए, तिनीहरू जनताको धोषी युवाई च्याउट्टामा परेका छन्। पुराना दलहरू कमजोर भएका छन्। नयाँ दल र अनुहारहरूलाई जनताले सम्पूर्णतया विश्वास गरेका छन्। सिंहदरवार, शीतलनिवास, बालुवाटार, संसद, न्यायालय र प्रशासनिक संयन्त्र मात्र होइन, सघीयता, धर्मनिरपेक्षता, गणतन्त्रलाई नै प्रश्नको घेरामा उभ्याइदिएको छ। जनादेश, मतादेशले अब के के परिवर्तन गर्ने हो, त्यो उत्सुकताको विषय छ। सायद नेपाली सेना ती सबैको मन्थनमा जुटेको हुनसक्ने आकलन छ।

**मेलमिलाप नै राजमार्ग**

लामो अन्तरालपछि, बल्ल स्थिर सरकार बन्नेभयो। देशमा राजनीतिक अराजकताको अन्त्य हुनेभयो। राजनीतिक स्थिरताका लागि मेलमिलापको नीति अख्तियार गरेर अघि बढ्नेपर्ने साँचोमा हालसम्मको १३ गते बन्ने बालेन साहको नेतृत्वको राख्यपा सरकार चमत्कारिक युगान्तकारी बन्सकने अनुमान गर्न थालिएको छ। खासगरी छिमेकी भारत र चीन, विश्वशक्ति अमेरिकाका बालेन साहको नेतृत्वको सरकारसँग मिलेर काम गर्ने जनाउ दिइसकेका छन्। यो अवसरलाई बालेन साहको इजिजियरिङ डिजाइन र भिजनले व्यवस्थापन गर्नसक्ने भने नयाँ पुस्ता इतिहासमा लेखिने नाम हुनेछ भने जनताले गरेको निर्णय सत्य साबित ठहरिनेछ। जन्मविश्वास हारेको इतिहास छैन, नेपालीले पनि जित्नेछन्। वातावरण र कानून लगायतीनेत्री बनाउनुछ। विदेशीएका युवाहरूलाई फर्कने वातावरण सिर्जना गर्नुछ। तालालागेका उद्योग खोल्नुछ, नयाँ उद्योग खोलेर रोजगारी बढाउनुछ। कतै पनि पूर्वाग्रही नरहेकनगरी देशको विकास र

**सुरूमै ट्रेड युनियनको खबरदारी**  
 'सविधान संवोधन गरे पनि सरकारले ट्रेड युनियन खारेज गर्न सक्ने' : शोभानाथ पोखरेलले प्रधानमन्त्री नियुक्त नहुँदै भनेका छन्। राख्यपाले सघीयता, ट्रेड युनियनजस्ता खारेज गर्ने बताएपछि पार्टीभित्रै ट्रेड युनियनहरू जो नूट मन्त्रालयलाई खान्छन्, तिनीहरूमा तरङ्ग उत्पन्न भएको छ। अब बन्ने सरकार परिवर्तनका लागि हो भन्ने बुझेनन्। पुराना पार्टीकै भरमा यस्तो खबरदारी गरिएको हुनसक्छ।

**हिमनदी तीब्र गतिमा पग्लिदै, २ अर्ब मानिस जोखिममा**

इसिमोडको अनुसन्धान रिपोर्ट भन्दा-जलवायु परिवर्तनको असरले हिमनदीहरू तीब्र गतिमा पग्लिदैछन्, हिमपहिरो, हिमवादीको जोखिम बढेको छ। हिमनदीको तीब्रताको कारण विश्वका दुई अर्ब मानिस प्रभावित हुने खतरा बढेको छ। इसिमोडका अनुसार जलवायु परिवर्तनकै कारण विश्वव्यापी रूपमा तापक्रम बढ्दो छ। हिन्दुकुश हिमालय रेन्जमा पर्ने सबै हिमालका हिमनदीहरू सन् २०००को भन्दा दोब्बर गतिमा पग्लिरहेका छन्। इसिमोडको प्रतिवेदनअनुसार सन् १९७५ यता हिमनदीको मोटाटा २७ मिटरसम्म घटेको छ। यसले 'एशियाका वाटर टावर' (पानीका स्रोत) वाट बग्ने पानीमा निम्न तरल्यी क्षेत्रका फ्रन्टि दुई अर्ब मानिसका लागि खतराको जोखिममा परेका छन्। यस क्षेत्रमा भइरहेको हिमनदी परिवर्तनको हालसम्मकै सबैभन्दा विस्तृत प्रमाण प्रस्तुत गरेका छन्। 'सन् १९९० देखि २०२० सम्म हिन्दुकुश हिमालय क्षेत्रका हिमनदीको परिवर्तनशील गतिशीलता' र हिन्दुकुश हिमालय (एकपेका) हिमनदी परिवर्तन २०२२ : हिमाली हिमनदी अनुसन्धानको २० वर्षका अन्तर्द्वि नामक उक्त प्रतिवेदनहरू इसिमोडले विश्व हिमनदी विवसको अवसरमा शनिवार साबानाजिक गरेको हो। हिन्दुकुश हिमालयमा ध्रुवीय क्षेत्र बाहिर सबैभन्दा बढी हिउँ रहेको छ, जहाँ ६३ हजार ७०० भन्दा बढी हिमनदीहरूले करिब ५५ हजार ७६२ वर्ग किलोमिटर क्षेत्र ओगटेका छन्। यी हिमनदीहरू एशियाका कम्तीमा १० प्रमुख नदी प्रणालीको स्रोत हुन्, जसले अर्बौ मानिसको खाद्य, पानी, ऊर्जा र जीविकोपार्जनको सुरुआत गर्छन्। इसिमोडको अध्ययन अनुसार समुद्री सतहबाट चार हजार ५०० देखि ७ हजार मिटर उचाइमा रहेका करिब ७६ प्रतिशत हिमनदी क्षेत्रहरू उचाइमा आधारित बढ्दो तापक्रमको उच्च जोखिममा छन्। 'यो कुनै टाढाको समस्या होइन, यो त हरेक गर्मी र मनसुनमा

को जेनजी आन्डोलन र विद्रोह हो। फागुन २१ को निर्वाचन हो। निर्वाचन परिणामले देखायो- जनताको शांति। जनता परिवर्तनको पक्षमा छन्, भ्रष्टाचारको विपक्षमा छन्, जनता सुशासन चाहन्छन्, जनता मेलमिलाप चाहन्छन्। जनता देश लुटेनेहरूमाथिको दण्ड हेर्न चाहन्छन्। राख्यपालाई जनताले कठिमेर मतको भारी वोटकाइदिएका छन्। यो भारी राख्यपाले जोक्न सक्छ कि नसक्छ? अहिले प्रश्न उठेको छ। प्रश्न उठाउने पुराना पार्टीहरू नयाँसँग अनुभव छैन भनेर खिसिदुयी गरिरहेका छन्। नयाँसँग जनादेश छ, नयाँसँग इमानदारिता छ, नयाँसँग जनताप्रति जवाफदेहीता छ, नयाँसँग जोश, जाँगर छ, नयाँ सक्षम पुरानाले बिसँका छन्। नयाँले सिंहदरवार छिरेपछिका क्रान्तिकारी निर्णयहरूले यथायथा अग्रगमन छलाड्ने कस्तो छ भनेर देखाउने आशा धेरैको छ। हो, नयाँमा समस्या छ, राख्यपाका नयाँ सांसदहरू एकले अर्कोलाई चिनेकै छैनन्। कुन सांसद कताबाट प्रभावित छन्, कुन सांसदको भित्री अँभटके के हो भन्ने पनि प्रष्ट छैन। कतिपय सांसद अन्य पार्टी त्यागेर आएका पनि तिनको इमान तर्वावित हुने त होइन भन्ने जोखिम पनि छ, भनिँदछ। यै हुँदादेखि पनि राख्यपाका समापति र्वि लामिछानेले राइट टु रिक्कलको व्यवस्था सबै सांसदलाई बुझाएका छन्, पढाएका छन्। यसका लागि पार्टीविधानमा व्यवस्था गरिँदछ। समाप्टिमा भन्नुपर्दा जनताले राख्यपाको

**फोटो- इसिमोड**



नयाँ विपदका रूपमा प्रकट भएको सङ्घट हो। यस शताब्दीमा हिउँ पग्लिने दर दोब्बर हुनुले हामी सबैलाई सक्छ बनाउदै कार्यका लागि परित्र गर्नुपर्छ, इसिमोडका महानिर्देशक पेमा ग्याम्सोले भन्नुभयो, 'हिन्दुकुश हिमालय अहिले एउटा दोवाढीमा छ। पानीको अतिरिचततादेखि विनाशकारी वाहीसम्मका तीब्र रूपमा बढ्दो प्रभावहरूले हामी हिउँमण्डलका लागि निर्णायक दशकमा छौं भन्ने स्पष्ट पारेको छ। हिमाली अहिले नै अनुपम बढाउन र अनुकूलतामा लगानी गर्नुपर्छ। यी 'ब्लाडिङ स्पट' वाट सुरु हुने अनर्पक्षत घटना रहैनन्, यो हामी नयाँ यथायर्थ हो।' हिमनदीको १२ प्रतिशत क्षेत्रफल हास भइसकेको छ। इसिमोडका रिपोर्ट सैन्सिड विश्लेषक तथा हिमनदी गतिशीलता प्रतिवेदनका मुख्य लेखक सुनारविमलक महजनका अनुसार सबैभन्दा तत्कालको खतरा यस क्षेत्रका साना हिमनदीहरूबाट छ। एकपेक हिमनदी परिवर्तन प्रतिवेदनले ३६ वटा अनुपम निर्णयका हिमनदीहरूको तथ्याङ्कलाई सङ्कलन गरेको छ। जसले सन् २००० पछि हिउँको व्यापक हास भएको देखाएको छ। यसले हिमाली हिउँमण्डलका केही भागहरू अपरिवर्तनीय विनाशतर्फको 'ट्रिपल पोइन्ट' नजिक पुगेको सङ्घट छ। यद्यपि प्रतिवेदनले तथ्याङ्कलाई र पढाउने दृष्टी खडाउनुलाई औचित्यका छ। ती ३६ मध्ये केवल सत वटाले मात्र विश्व हिमनदी अनुपम सेवाको विश्वव्यापी वेन्चमार्क मापदण्ड पूरा गरेका छन्। इसिमोडका हिउँमण्डल प्रतिवेदन माहोदय फारुक आजमले भन्नुभयो, 'हिमालयको ठूलो हिस्सा अझै पनि अनुपमको पहुँच बाहिर छ। अनुपम सयन्त्र विस्तार र पढाउनुमा एकपुत्रता नल्याई जलप्रवाह र हिउँमण्डलमा आएको तीब्र परिवर्तन पता लगाउन कठिन हुन्छ। नेपालका 'मेरा' र 'रिखा' सम्मा' तथा भारतको छोटो सिग्गिजस्ता प्रतिनिधिमूलक हिमनदीको निरन्तर अनुपम महत्त्वपूर्ण छ, तिनीहरू सम्पूर्ण पर्वतीय प्राणीका लागि हामा 'प्रारम्भिक चेतावनी' सङ्घट हुन्।' सन् २०२५ लाई सुनारविमलक महजनका अनुसार सबैभन्दा तत्कालको खतरा यस क्षेत्रका साना हिमनदीहरूबाट छ। एकपेक हिमनदी परिवर्तन प्रतिवेदनले ३६ वटा अनुपम निर्णयका हिमनदीहरूको तथ्याङ्कलाई सङ्कलन गरेको छ। जसले सन् २००० पछि हिउँको व्यापक हास भएको देखाएको छ। यसले हिमाली हिउँमण्डलका

चित्ताकर्षक फास्टट्रयाकको दृश्य



नेपाली सेनाको गर्व गर्न लायक काम यस्तो बन्यो काठमाडौं-तराई जोड्ने फास्ट ट्रयाक-सडक पुल

नेपाली सेनालाई जिम्मा दिइएको एकघण्टामै काठमाडौं-वारा निजगढ पुगिने फास्ट ट्रयाक सडक गर्व गर्न लायक कारकाले बनिरहेको छ। सेनाले अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डअनुसारका पुल तथा सुरुङ निर्माणको काम गरिरहेको छ।

राष्ट्रपतिको पुस्तक जलाएपछि रिसायो चीन

मोरङको समनमोन टैक्निकल इन्स्टिच्युटमा चिनियाँ राष्ट्रपति सी जिनपिङद्वारा लिखित पुस्तक आगो लगाएको घटना सार्वजनिक भएपछि चीनले परराष्ट्र मन्त्रालयमा चासो व्यक्त गरेको छ। चीनले त्यसरी पुस्तक जलाउनेलाई कारवाही गर्न माग गरेको बुझिएको छ। २ हप्ताअघिको शनिवार कलेज परिसरमा चिनियाँ राष्ट्रपति



सी जिनपिङको 'द गभर्नेन्स अफ चाइना' नामक पुस्तक जलाइएको भिडियो सामाजिक सञ्जालमा भाइरल भएपछि चिनियाँ दूतावासले यो घटनालाई गम्भीरतापूर्वक लिई कूटनीतिक नोट परराष्ट्र मन्त्रालयलाई पठाएको थियो। यस सम्बन्धमा सरकारले छानविन त गरेको छ, तर फारा टराई कार्यवाहक चीन सन्तुष्ट भएको छैन। उक्त पुस्तकमा आगो लगाएपछि कलेज प्रशासनले काम नलाने पुस्तकहरू फालिएको थियो। भाइरल भिडियोमा नयाँ पुस्तकहरू नै जलाएको देखिएपछि यो मुद्दाले चीनको ध्यान आकृष्ट गरेको थियो। साना साना घटनाले पनि सम्बन्धमा चिसो पस्न सक्ने विषय हुनेभएकाले यो घटनाले गम्भीर रूप लिएको छ।

भुकेको शिर उठ्नुपर्छ अब

सरोज बर्वाल- अब निर्णयको मोडमा छ राष्ट्र। करिव दुई दशकदेखि नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध, सहायता, कूटनीति र आन्तरिक राजनीतिक अस्थिरताको जटिल घेराउभित्र आफ्नो मार्ग खोज्दै आएको छ। यो अवधिमा कतिपयले नेपाललाई 'विदेशी प्रभावमा भुकेको राष्ट्र' भनेर व्याख्या गरेका छन् भने अर्कोतर्फ यथावधिदेखि यसलाई साना देशको बाध्यता र कूटनीतिक सन्तुलनको अन्ध्यास मानेका छन्। तर मूल प्रश्न अझै उस्तै छ-कहाँ हामी सदैव भुकेको शिर लिएर जान्ने हो, वा स्वार्थमात्रका साथ उभिने समय आएको हो ?

- १. दुई दशकको यात्रा: अस्थिरता र निर्भरता
२०५२/६३ को जनआन्दोलनपछि नेपाल नयाँ राजनीतिक युगमा प्रवेश गर्‍यो। राजतन्त्र अन्त्य भयो, गणतन्त्र स्थापना भयो, तर स्वायत्त बनेर आउन सकेन। सरकारहरू पटक-पटक बदलिँदै गए, नीति निरन्तरता हराउँदै गयो। यसबीच आर्थिक रूपमा वैदेशिक सहायता, ऋण, र रैमित्यान्वयमा अर्थिक निर्भरता बढायो।
- विदेशी सहायता विना ठूला परियोजना अन्ध्र बढ्न गाह्रो
- नीति निर्माणमा बाह्य प्रभावको हाँकेको आँखा
- आन्तरिक उत्पादन कमजोर हुँदै गयो

- यही कारण 'नेपाल आफैँ निर्णय गर्न नसक्ने अवस्थामा पुगेको छ।'
२. भू-राजनीतिक चक्रव्यूह: सन्तुलन कि दबाव ?
दुई ठूला शक्ति राष्ट्रहरूबीच अर्बवन्धित नेपालका लागि अक्सर भन्दा जोखिम बढी देखिँदै गयो। पछिल्लो समय अमेरिका, चीन, भारत लगायत शक्तिशाली राष्ट्रहरूले नेपालमा आफ्नो प्रभाव बढाउने प्रयास तीव्र बनाएका छन्। विकास परियोजनाको नाममा रणनीतिक स्वार्थ, सैन्य तथा कूटनीतिक सहकार्यको विस्तार, आन्तरिक राजनीतिमा अप्रत्यक्ष प्रभाव। यस्तो अवस्थामा नेपालले 'सन्तुलित परराष्ट्र नीति' अपनाउनु पर्नेमा कहिलेकाहीँ भुकेबन् देखिने गरेको छ।
३. नेतृत्व संकट: समस्या कहाँ छ ?
नेपालको सबैभन्दा ठूलो कमजोरी राजनीतिक नेतृत्वमा देखिन्छ। राष्ट्रिय हितभन्दा दलगत स्वार्थ हावी हुनु, दीर्घकालीन दृष्टिकोणको अभाव, निर्णय क्षमतामा कमजोरी। जब नेतृत्व कमजोर हुन्छ, तब राष्ट्रको शिर स्वतः फुट्छ। विदेशी शक्तिहरूले अक्सर खोज्छन्, देशभित्रका विभाजनहरू गहिरो गर्छन्।
४. जनताको भूमिका: मौनता कि हस्तक्षेप ?
राष्ट्रको विश्वास केवल नेताले तय गर्दैनन्-जनताको चेतना पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण हुन्छ। पछिल्लो समय नेपाली समाजमा दुई धारा देखिन्छ: एकथरी निराशा र निष्क्रिय र सचेत र परिवर्तनको पक्षमा। जनता मौन बस्नुभन्दा भुकेको शिर कहिल्यै उठ्दैन। नागरिक सचेत, संगठित र उत्तरदायी बने भने परिवर्तन सम्भव छ।
५. समाधानको बाटो: कसरी उठ्छ शिर ?
नेपाल अझै पनि अपार सम्भावना बोकेको देश हो। जलश्रोत (हाइड्रोपावर), पर्यटन, कृषि, युवा जनशक्ति। सही नीतिले नेपाल आत्मनिर्भर बन्न सक्छ। सुरु उपयाहक: राष्ट्रिय हित केन्द्रित कूटनीति, आर्थिक आत्मनिर्भरता (उत्पादनमा जोड), सुशासन र भ्रष्टाचार निवन्धन, युवा सहभागिता र नेतृत्व विकास, विदेशी सहयोगलाई रणनीतिक रूपमा प्रयोग। जनताले परिवर्तन चाहेका छन्, अब परिवर्तन हुनुपर्छ।



प्राध्यापक डा. उत्तमकृष्ण कर्माचार्य २०१८ साल ए.एस.एल.सी उतीर्ण विद्यार्थी

आजाद माध्यमिक विद्यालय स्थापना काल २००७ सालमा मैले कक्षा एकमा भर्ना भएको थिएँ। मलाई भर्ना गर्नेको लागि मेरी आमा बनेपाको दुइठोलको विद्यालय (राजदास वादे श्रेष्ठको घरमा) आफैँ पुग्नुभएको थियो। मलाई सम्झना भएअनुसार त्यो दिन २००७ सालको फागुन ७ गते नै हुनुपर्दछ। २००७ सालताका हामीले विद्यालय पढेको बेलामा कापी, कलम जस्ता साधारण कुराहरूको पनि व्यवस्था भएको थिएन। कक्षा एक र दुई सम्म पढेको बेलामा हामीले किताब कलमको रूपमा गोरइ मै प्रारम्भिक क. ख. ग.../अ, आ, इ, वाट नेपाली भाषा र १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, १७, १८, १९, २०, २१, २२, २३, २४, २५, २६, २७, २८, २९, ३०, ३१, ३२, ३३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ४१, ४२, ४३, ४४, ४५, ४६, ४७, ४८, ४९, ५०, ५१, ५२, ५३, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ५९, ६०, ६१, ६२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६८, ६९, ७०, ७१, ७२, ७३, ७४, ७५, ७६, ७७, ७८, ७९, ८०, ८१, ८२, ८३, ८४, ८५, ८६, ८७, ८८, ८९, ९०, ९१, ९२, ९३, ९४, ९५, ९६, ९७, ९८, ९९, १००, १०१, १०२, १०३, १०४, १०५, १०६, १०७, १०८, १०९, ११०, १११, ११२, ११३, ११४, ११५, ११६, ११७, ११८, ११९, १२०, १२१, १२२, १२३, १२४, १२५, १२६, १२७, १२८, १२९, १३०, १३१, १३२, १३३, १३४, १३५, १३६, १३७, १३८, १३९, १४०, १४१, १४२, १४३, १४४, १४५, १४६, १४७, १४८, १४९, १५०, १५१, १५२, १५३, १५४, १५५, १५६, १५७, १५८, १५९, १६०, १६१, १६२, १६३, १६४, १६५, १६६, १६७, १६८, १६९, १७०, १७१, १७२, १७३, १७४, १७५, १७६, १७७, १७८, १७९, १८०, १८१, १८२, १८३, १८४, १८५, १८६, १८७, १८८, १८९, १९०, १९१, १९२, १९३, १९४, १९५, १९६, १९७, १९८, १९९, २००, २०१, २०२, २०३, २०४, २०५, २०६, २०७, २०८, २०९, २१०, २११, २१२, २१३, २१४, २१५, २१६, २१७, २१८, २१९, २२०, २२१, २२२, २२३, २२४, २२५, २२६, २२७, २२८, २२९, २३०, २३१, २३२, २३३, २३४, २३५, २३६, २३७, २३८, २३९, २४०, २४१, २४२, २४३, २४४, २४५, २४६, २४७, २४८, २४९, २५०, २५१, २५२, २५३, २५४, २५५, २५६, २५७, २५८, २५९, २६०, २६१, २६२, २६३, २६४, २६५, २६६, २६७, २६८, २६९, २७०, २७१, २७२, २७३, २७४, २७५, २७६, २७७, २७८, २७९, २८०, २८१, २८२, २८३, २८४, २८५, २८६, २८७, २८८, २८९, २९०, २९१, २९२, २९३, २९४, २९५, २९६, २९७, २९८, २९९, ३००, ३०१, ३०२, ३०३, ३०४, ३०५, ३०६, ३०७, ३०८, ३०९, ३१०, ३११, ३१२, ३१३, ३१४, ३१५, ३१६, ३१७, ३१८, ३१९, ३२०, ३२१, ३२२, ३२३, ३२४, ३२५, ३२६, ३२७, ३२८, ३२९, ३३०, ३३१, ३३२, ३३३, ३३४, ३३५, ३३६, ३३७, ३३८, ३३९, ३४०, ३४१, ३४२, ३४३, ३४४, ३४५, ३४६, ३४७, ३४८, ३४९, ३५०, ३५१, ३५२, ३५३, ३५४, ३५५, ३५६, ३५७, ३५८, ३५९, ३६०, ३६१, ३६२, ३६३, ३६४, ३६५, ३६६, ३६७, ३६८, ३६९, ३७०, ३७१, ३७२, ३७३, ३७४, ३७५, ३७६, ३७७, ३७८, ३७९, ३८०, ३८१, ३८२, ३८३, ३८४, ३८५, ३८६, ३८७, ३८८, ३८९, ३९०, ३९१, ३९२, ३९३, ३९४, ३९५, ३९६, ३९७, ३९८, ३९९, ४००, ४०१, ४०२, ४०३, ४०४, ४०५, ४०६, ४०७, ४०८, ४०९, ४१०, ४११, ४१२, ४१३, ४१४, ४१५, ४१६, ४१७, ४१८, ४१९, ४२०, ४२१, ४२२, ४२३, ४२४, ४२५, ४२६, ४२७, ४२८, ४२९, ४३०, ४३१, ४३२, ४३३, ४३४, ४३५, ४३६, ४३७, ४३८, ४३९, ४४०, ४४१, ४४२, ४४३, ४४४, ४४५, ४४६, ४४७, ४४८, ४४९, ४५०, ४५१, ४५२, ४५३, ४५४, ४५५, ४५६, ४५७, ४५८, ४५९, ४६०, ४६१, ४६२, ४६३, ४६४, ४६५, ४६६, ४६७, ४६८, ४६९, ४७०, ४७१, ४७२, ४७३, ४७४, ४७५, ४७६, ४७७, ४७८, ४७९, ४८०, ४८१, ४८२, ४८३, ४८४, ४८५, ४८६, ४८७, ४८८, ४८९, ४९०, ४९१, ४९२, ४९३, ४९४, ४९५, ४९६, ४९७, ४९८, ४९९, ५००, ५०१, ५०२, ५०३, ५०४, ५०५, ५०६, ५०७, ५०८, ५०९, ५१०, ५११, ५१२, ५१३, ५१४, ५१५, ५१६, ५१७, ५१८, ५१९, ५२०, ५२१, ५२२, ५२३, ५२४, ५२५, ५२६, ५२७, ५२८, ५२९, ५३०, ५३१, ५३२, ५३३, ५३४, ५३५, ५३६, ५३७, ५३८, ५३९, ५४०, ५४१, ५४२, ५४३, ५४४, ५४५, ५४६, ५४७, ५४८, ५४९, ५५०, ५५१, ५५२, ५५३, ५५४, ५५५, ५५६, ५५७, ५५८, ५५९, ५६०, ५६१, ५६२, ५६३, ५६४, ५६५, ५६६, ५६७, ५६८, ५६९, ५७०, ५७१, ५७२, ५७३, ५७४, ५७५, ५७६, ५७७, ५७८, ५७९, ५८०, ५८१, ५८२, ५८३, ५८४, ५८५, ५८६, ५८७, ५८८, ५८९, ५९०, ५९१, ५९२, ५९३, ५९४, ५९५, ५९६, ५९७, ५९८, ५९९, ६००, ६०१, ६०२, ६०३, ६०४, ६०५, ६०६, ६०७, ६०८, ६०९, ६१०, ६११, ६१२, ६१३, ६१४, ६१५, ६१६, ६१७, ६१८, ६१९, ६२०, ६२१, ६२२, ६२३, ६२४, ६२५, ६२६, ६२७, ६२८, ६२९, ६३०, ६३१, ६३२, ६३३, ६३४, ६३५, ६३६, ६३७, ६३८, ६३९, ६४०, ६४१, ६४२, ६४३, ६४४, ६४५, ६४६, ६४७, ६४८, ६४९, ६५०, ६५१, ६५२, ६५३, ६५४, ६५५, ६५६, ६५७, ६५८, ६५९, ६६०, ६६१, ६६२, ६६३, ६६४, ६६५, ६६६, ६६७, ६६८, ६६९, ६७०, ६७१, ६७२, ६७३, ६७४, ६७५, ६७६, ६७७, ६७८, ६७९, ६८०, ६८१, ६८२, ६८३, ६८४, ६८५, ६८६, ६८७, ६८८, ६८९, ६९०, ६९१, ६९२, ६९३, ६९४, ६९५, ६९६, ६९७, ६९८, ६९९, ७००, ७०१, ७०२, ७०३, ७०४, ७०५, ७०६, ७०७, ७०८, ७०९, ७१०, ७११, ७१२, ७१३, ७१४, ७१५, ७१६, ७१७, ७१८, ७१९, ७२०, ७२१, ७२२, ७२३, ७२४, ७२५, ७२६, ७२७, ७२८, ७२९, ७३०, ७३१, ७३२, ७३३, ७३४, ७३५, ७३६, ७३७, ७३८, ७३९, ७४०, ७४१, ७४२, ७४३, ७४४, ७४५, ७४६, ७४७, ७४८, ७४९, ७५०, ७५१, ७५२, ७५३, ७५४, ७५५, ७५६, ७५७, ७५८, ७५९, ७६०, ७६१, ७६२, ७६३, ७६४, ७६५, ७६६, ७६७, ७६८, ७६९, ७७०, ७७१, ७७२, ७७३, ७७४, ७७५, ७७६, ७७७, ७७८, ७७९, ७८०, ७८१, ७८२, ७८३, ७८४, ७८५, ७८६, ७८७, ७८८, ७८९, ७९०, ७९१, ७९२, ७९३, ७९४, ७९५, ७९६, ७९७, ७९८, ७९९, ८००, ८०१, ८०२, ८०३, ८०४, ८०५, ८०६, ८०७, ८०८, ८०९, ८१०, ८११, ८१२, ८१३, ८१४, ८१५, ८१६, ८१७, ८१८, ८१९, ८२०, ८२१, ८२२, ८२३, ८२४, ८२५, ८२६, ८२७, ८२८, ८२९, ८३०, ८३१, ८३२, ८३३, ८३४, ८३५, ८३६, ८३७, ८३८, ८३९, ८४०, ८४१, ८४२, ८४३, ८४४, ८४५, ८४६, ८४७, ८४८, ८४९, ८५०, ८५१, ८५२, ८५३, ८५४, ८५५, ८५६, ८५७, ८५८, ८५९, ८६०, ८६१, ८६२, ८६३, ८६४, ८६५, ८६६, ८६७, ८६८, ८६९, ८७०, ८७१, ८७२, ८७३, ८७४, ८७५, ८७६, ८७७, ८७८, ८७९, ८८०, ८८१, ८८२, ८८३, ८८४, ८८५, ८८६, ८८७, ८८८, ८८९, ८९०, ८९१, ८९२, ८९३, ८९४, ८९५, ८९६, ८९७, ८९८, ८९९, ९००, ९०१, ९०२, ९०३, ९०४, ९०५, ९०६, ९०७, ९०८, ९०९, ९१०, ९११, ९१२, ९१३, ९१४, ९१५, ९१६, ९१७, ९१८, ९१९, ९२०, ९२१, ९२२, ९२३, ९२४, ९२५, ९२६, ९२७, ९२८, ९२९, ९३०, ९३१, ९३२, ९३३, ९३४, ९३५, ९३६, ९३७, ९३८, ९३९, ९४०, ९४१, ९४२, ९४३, ९४४, ९४५, ९४६, ९४७, ९४८, ९४९, ९५०, ९५१, ९५२, ९५३, ९५४, ९५५, ९५६, ९५७, ९५८, ९५९, ९६०, ९६१, ९६२, ९६३, ९६४, ९६५, ९६६, ९६७, ९६८, ९६९, ९७०, ९७१, ९७२, ९७३, ९७४, ९७५, ९७६, ९७७, ९७८, ९७९, ९८०, ९८१, ९८२, ९८३, ९८४, ९८५, ९८६, ९८७, ९८८, ९८९, ९९०, ९९१, ९९२, ९९३, ९९४, ९९५, ९९६, ९९७, ९९८, ९९९, १००, १०१, १०२, १०३, १०४, १०५, १०६, १०७, १०८, १०९, ११०, १११, ११२, ११३, ११४, ११५, ११६, ११७, ११८, ११९, १२०, १२१, १२२, १२३, १२४, १२५, १२६, १२७, १२८, १२९, १३०, १३१, १३२, १३३, १३४, १३५, १३६, १३७, १३८, १३९, १४०, १४१, १४२, १४३, १४४, १४५, १४६, १४७, १४८, १४९, १५०, १५१, १५२, १५३, १५४, १५५, १५६, १५७, १५८, १५९, १६०, १६१, १६२, १६३, १६४, १६५, १६६, १६७, १६८, १६९, १७०, १७१, १७२, १७३, १७४, १७५, १७६, १७७, १७८, १७९, १८०, १८१, १८२, १८३, १८४, १८५, १८६, १८७, १८८, १८९, १९०, १९१, १९२, १९३, १९४, १९५, १९६, १९७, १९८, १९९, २००, २०१, २०२, २०३, २०४, २०५, २०६, २०७, २०८, २०९, २१०, २११, २१२, २१३, २१४, २१५, २१६, २१७, २१८, २१९, २२०, २२१, २२२, २२३, २२४, २२५, २२६, २२७, २२८, २२९, २३०, २३१, २३२, २३३, २३४, २३५, २३६, २३७, २३८, २३९, २४०, २४१, २४२, २४३, २४४, २४५, २४६, २४७, २४८, २४९, २५०, २५१, २५२, २५३, २५४, २५५, २५६, २५७, २५८, २५९, २६०, २६१, २६२, २६३, २६४, २६५, २६६, २६७, २६८, २६९, २७०, २७१, २७२, २७३, २७४, २७५, २७६, २७७, २७८, २७९, २८०, २८१, २८२, २८३, २८४, २८५, २८६, २८७, २८८, २८९, २९०, २९१, २९२, २९३, २९४, २९५, २९६, २९७, २९८, २९९, ३००, ३०१, ३०२, ३०३, ३०४, ३०५, ३०६, ३०७, ३०८, ३०९, ३१०, ३११, ३१२, ३१

### लघुकविता - तरङ्ग

-अरूणकुमार भुजेल, गोरूबथान, दार्जिलिङ

अति नै आनन्द हुन्थ्यो  
चित्तामा भै दिए सँगै ।

कहिले काहीं यस्तो लाग्छ  
अनायासै प्रणय भाव जाग्छ  
हाप्रो पुरानो तस्खर हेर्दा  
सारा पिरहरू पर भाग्छ ।

घरमा सँगै मेलोमा सँगै  
हंसो र रोदनमा सँगै  
अति नै आनन्द हुन्थ्यो  
चित्तामा भै दिए सँगै ।

बस्दा सँगै हिँड्दा सँगै  
गुड्दा र उड्दा सँगसँगै  
अति नै आनन्द हुन्थ्यो  
मृत्यु पनि भै दिए सँगै ।



अरूण कुमार भुजेल

### पाण्डुलिपि पुरस्कार हिमालाई



काठमाडौं । नेपाली बाइभयको श्रीवृद्धिमा विगत २७ वर्षदेखि कृष्णालि सस्था एकेक नेतृत्वले यस वर्षको विश्व-ज्योति युवा पाण्डुलिपि पुरस्कार कर्णाली प्रदेश, सुर्खेतक सम्बन्धित हिमा रोका 'प्रतिज्ञा'को लघुकथा पाण्डुलिपिलाई प्रदान गर्ने निर्णय गरेको छ ।  
एकेक नेपालले ४० वर्ष मुनिमा युवा सञ्जाललाई प्रदान गर्ने गरी स्थापना गरेको यस पुरस्कारमा देश-देशावरुबाट प्राप्त लघुकथाको पाण्डुलिपि मध्यबाट छनौट भएको एक उत्कृष्ट पाण्डुलिपिलाई पुस्तकका रूपमा प्रकाशित गरिन्छ । सोही अनुसार यस वर्ष पुरस्कृत हिमा रोकाको पाण्डुलिपि, पुस्तकका रूपमा प्रकाशित भै यही चैत २५ गते काठमाडौं मा सम्पन्न हुने एकेक नेपालको २३औं वार्षिकोत्सव समारोहमा लोकार्पण गरिने कुरा सन्ध्याले जनाएको छ ।  
सम्बन्धित हिमा रोका प्रतिज्ञाको नामबाट साहित्य सिर्जना गर्छिन् । पिता चन्द्रबहादुर रोका र माता निमकला रोकाको सुपुत्री हिमा प्रमुखहरू सुर्खेतमा जन्मिएकी हुन् । हाल गुमाकोट नगरपालिका, मेलेकना सुर्खेमा बस्ने आर्के हिमा लघुकथासँगै गजल, मुक्तक, टुक्का कविता र भिन्नकामा ककम चलाउँछिन् । यत वर्षदेखि प्रदान गर्न सुरु गरिएको विश्व-ज्योति युवा पाण्डुलिपि पुरस्कार अर्धलक्षी वर्ष सुन्दर परिचयका युवा कवि हेमन्त शिखरलाई प्रदान गरिएको



### शंकर चर्चा

चर्चित निवन्धकार शङ्कर लामिछानेको ९८ औं जन्मजयन्तीका अवसरमा चैत ५ गते **शङ्कर चर्चा** कार्यक्रम गरिएको खबर छ । शङ्कर लामिछाने प्रतिष्ठानद्वारा आयोजना गरिएको कार्यक्रममा शङ्कर लामिछानेका निवन्ध, कथा र अन्य विधासहित गहन चर्चा गरिएको हो । प्रतिष्ठानकी संरक्षक लामिछानेकी बहिनी सविता दुहानाको सभापतित्वमा र लामिछानेकी अर्की बहिनी सद्गिता शर्माको पनि उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रममा इतिहासविद् प्रा.डा.सुरेन्द्र केसी, प्रा.डा.गोविन्दमानसिंह कार्की, शङ्कर लामिछाने निवन्ध पुरस्कारबाट सम्मानित भइसकेका निवन्धकारहरू पवन आलोक, श्रीधर श्रेष्ठ रोदन, ज्ञानेन्द्र विवश, आख्यानकार भागिरथी श्रेष्ठ, युवा निवन्धकार श्रीवावु कार्की, जसमा अर्थ खोज्ने कलाकार तथा साहित्यकार नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ लगायतले शङ्कर लामिछानेको कृतित्व तथा व्यक्तित्वसहित संक्षेपमा प्रकाश पारेका थिए ।  
मन्तव्यका क्रममा प्रा.डा.केसीले कवि पनि देशको समृद्धि त्यस देशको साहित्यले देखाउँछ भन्ने साहित्यलाई राजनीतिको अड्डा बनाउन नहुने कुरा बताए । कर्म गर तर फलको आशा नगर भन्ने भागवत गीताको उक्तिको प्रसङ्गमा उनले गीताको अर्को उक्ति सुन्नुपर्ने कर्म अनुसारको फल र गलत समयको प्रतिफल बारे चर्चा गरेका थिए ।  
त्यसैगरी, प्रा.डा.कार्कीले लामिछानेका मुक्तक साहित्यकारहरू गोपालप्रसाद रिमाल, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा र वालुकण सम, त्यसैगरी समकालीन साहित्यकारहरू ईश्वर बज्रा, भूपि शेरचन र भीमदर्शन रोकाको प्रसङ्गमा लामिछानेले छोटे आयुमा धेरै सफल गरेको बताए । मदन पुरस्कार प्राप्त गर्न सफल पारितोको उपन्यासमा भूमिका लेखिदिनुपर्छ भन्ने लामिछानेको स्थायित्व चुनिएको बताउँदै विश्वविख्यात विश्वेश साहित्यकारहरूका कृतिको अध्ययन गरेका शङ्करले घरायसी पारिवारिक परिस्थिति चिरेर साहित्यमा लाग्नसक्नु नै

### मुक्तकका प्रयासहरू

लामो समयपछिको अवसर छोपेर हिँडियो  
यही आत्मीयता नै धन हो सोचेर हिँडियो  
कुतूहल र खुलदुलीहरूलाई पोको पाउँ,  
न्यायमूर्तिच्यूका कोसेली बोकेर हिँडियो ।



#### -खगेन्द्र गिरि कोपिला

मान्छे सहै विकसित भो, एँचो पैचो चल्यै छोड्यो  
सिलिण्डर छन सडकभरि घरमा चुनो हुन्यै छोड्यो  
दाउर, घाम, मकै भक्षमास एकादेशक कथा भए...  
मन तौडिए, घर जोडिए, धर्मको दीप बल्यै छोड्यो !



#### - शिवा कार्की

मन के उपवन की खो गई है लाली,  
रंग भर न सका तेरे बिन कोई न माली,  
सब कुछ है अब जब तु नहीं है मेरी मां,  
जैसे बिन तुलसी दल छप्पनभोगकी थाली ।



#### - इन्दु तोषी

चोर, डाँका र फटाहा कसैलाई मन पर्दैन  
नारा र भापणले मात्र कसैको मन भदैन  
यस्तै ताल हो र रहिरहने हो भने , हेनुंस ..  
नेपालले गर्नु पर्ने प्रगति अझै पनि गर्दैन



#### - पवनकुमार बुढायोकी

कसैलाई मुटु दिन पनि अष्टयारो हुँदो रहेछ  
दिएपछि फिर्ता लिन एकदमै सान्धो हुँदो रहेछ  
त्यस्तै किसिमले लक्ष्यमा कदम बढाएपछि  
बढेको कदमपछि हटाउन पनि गाह्रो हुँदो रहेछ



#### - कृष्णबहादुर थापा

अनेक भुँठा कसम खाँयो, आधा बाटोसम्म  
आखिर तिमिले के-के पाँयो,आधा बाटोसम्म  
अन्तिममा अलपत्र पारेर जानु नै थियो भने  
मेरो हात समाई किन आयो,आधा बाटोसम्म ।



#### - अर्जुन अधिकारी

महसूस गरेको बताए । आजको  
विहानी सार्थक रहेको बताउँदै शङ्कर  
लामिछाने प्रतिष्ठान अखिरले  
चलिरहोस् भने काममा गर्दै  
लामिछानेप्रति श्रद्धाञ्जली अर्पण गरे ।  
आख्यानकार भागिरथी श्रेष्ठले  
लामिछानेको लेखन शैली आफूलाई  
मनपर्ने बताइन् । पारिजातको  
उपन्यासमा लामिछानेको भूमिका  
सुनमार्थि सुन्ध भएको बताइन् ।  
साहित्यिक पत्रकार संघका पूर्व  
अध्यक्ष नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठले  
कृतिको बारेमा समेत प्रकाश पारेका  
थिए । निवन्धकारहरू ज्ञानेन्द्र विवश  
तथा श्रीवावु कार्कीले शङ्कर  
लामिछानेका बारेमा बोल्दै उनलाई  
पछ्याउँदै आफूहरू पनि निवन्ध  
लेखनमा लागेको बताए ।  
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष राधेश्याम  
लेकालीद्वारा सञ्चालित कार्यक्रममा  
उनले चैत महिनाको नवरात्रीको  
कृतिको दिन आज चर्चित  
निवन्धकारको ९८ औं जन्मजयन्ती  
परेको प्रसङ्ग उल्लेख गर्दै माघ १०  
गते स्मृति दिवस र चैत ५ गते  
जन्मजयन्ती मनाउने गरिएको  
बताए । लामिछाने का दुई  
बहिनीहरूबाट हाल २५ लाखको  
अक्षयकोष स्थापना गरी शङ्कर  
लामिछाने पुरस्कार राखिएको प्रष्ट  
परे । लामिछानेको लेखन शैली  
अद्भुत रहेको बताउँदै नवीन सोच  
र नयाँ पुस्ताको चिन्तनलाई  
अंगी जगी अन्तर्बाद गरिरहेको  
जानकारी दिए ।  
सुभाशचन्द्र बोडैल भीमफेदिवा

### गंगाप्रवाह (कवितासङ्ग्रह)

#### पुस्तक समीक्षा



अरूणबहादुर खत्री

नेपाली साहित्यमा विभिन्न विधामा कलम चलाउँदै आएका साहित्यकार गङ्गा आचार्य सापकोटाको गङ्गाप्रवाह नामक कवितासङ्ग्रह २०८० सालमा प्रकाशित भएको छ । यो कवितासङ्ग्रहमा वन्दना, नाच पाउँ, कलाको खजाना, रीति, रहर, भक्तिभाव, साहित्यसुधा लगायत विभिन्न शीर्षकका १०१ वटा कविताहरू सङ्ग्रीत छन् । वन्दना शीर्षकको पहिलो कवितामा पोख्रेछु भित्र दिल्का सब भाव खोली बाधा र वन्दनहरू जति छन छिचोली भनेर कवयत्री गङ्गाले लेखेकी छिन् ।  
अनायासै आगो सरह तपको चड्कन बस्को थियो ज्यादै राम्रो कुसुमकविता निमग्न इत्यो भनेर भरोसाको त्याग्नो कविताले भनेको छ ।  
गङ्गाप्रवाहमा सङ्ग्रहीत कविताहरूको मूल स्वर देश भक्ति, प्रकृतिको महिमागान र मानवीय चरित्रको समुद्रघाटन हो । देशको गौरव गरेर होस् अथवा प्राकृतिक वैभवको चित्रण गरेर होस् वट्ट वा देशको दुर्दशा र वर्तमानको यथार्थताको उजागर गरेर होस् अथवा देशको सुन्दर भविष्यको कल्पनामा रमाएर किन नहोस् यस कृतिमा कुनै न कुनै किसिमले देशभक्तिको भाव मुखरित भएको पाइन्छ ।



जडवन्त आचार्य सापकोटा

जर्जा निकाली जब काम थाल्छु  
यी पाखुराले पहरा फुटाउछु  
अल्लुपना पूर्णतया हटाऊँ  
पाखा पखेराभरि नाच पाऊँ ।  
कवयित्री गङ्गालाई साहित्य मन पर्छ साहित्यिक रचना लेखेर यसमै डुब्न उनी मन पराउँछिन् । गङ्गाले लेखेका कवितामा जीवनको ध्वनि छ । त्यस ध्वनिले आफ्नो माता, संस्कार, सभ्यता र पसिनालाई बढी स्पष्ट गरेको बोध हुन्छ कविता पढ्दा जाँदा । उनले लेखेका कविताहरू मार्मिक, सुन्दर र प्रभावशाली छन् । शैलीमा निजत्व प्रवाहित रहेको पाइन्छ भने चिन्तन पक्ष विशेष देखिन्छ । कविताहरू प्रतिपादक छन् । प्राकृतिक र सांस्कृतिक विषयहरूले कवितालाई रोचक बनाएको छ । बसन्त याम, हिमाल, गुराँस हेर्न पाऊँदा, पानी, निमन्त्रणा, वर्षायाम, गङ्गा, वातावरण शीर्षकका कविताहरूले नेपालको नयाँ प्राकृतिक सौन्दर्यको उदोवोधन गरेका छन् ।  
भाइ भाइको बैर भावले  
शक्ति सानको मोह मतले  
वर्ग वर्गमा राय बाँडियो  
खण्ड खण्डमा देश टुक्रियो ।  
साहित्यसुधा शीर्षकको कवितामा मेरो जीवनको श्रमिष्ट पथका बाधा छिचोले छु म जर्जा साथ रमाउने रहलै हंसैर बोल्दै छु म कवयित्रीले भनेकी छिन् । माता पिता र गुरूका गुणगान गाई श्रद्धा गरेर मनले सब देवबलिउँ उनले भक्तिभाव कवितामा लेखेकी छिन् । शाश्वती तथा लोकछन्दमा यो उनको पहिलो प्रयास हो । वगोस् ज्ञानगङ्गा शीर्षकको कवितामा कवयित्रीले सोच्ने गर्छिन् हरेमा अरूकै भला दयाभावको त्यो दियालो जलाई । जीवन बाँच्नुपर्छ शीर्षकको कवितामा शङ्कर अनावश्यक गर्नुहुन कर्तव्य छोडी पर आगुहनु सच्चा कुरामा मत मिल्नुपर्छ होस् यहाँ जीवन बाँच्नुपर्छ भनिएको छ ।  
कवयित्री गङ्गाले सिर्जना गरेका कविताहरू यस कृतिभित्र बेजोडले कुडिरेहेको देख्न पाइन्छ । कविको मन अत्यन्त कोमल हुन्छ, संवेदनशील हुन्छ त्यसैले ऊ सुभमभवा सूक्ष्म कुराहरूलाई नजिकबाट निर्याल सक्छ । त्यसैले उसले कविता लेख्न सक्छ । कवयित्री गङ्गाले इमान्दारीपूर्वक निभीकताका साथ आफ्नो सभ्यता र संस्कृतिका साथै यावत् जीवनको जटिलतम गूढ रहस्यलाई प्रकृति, कला, विचारको माध्यमबाट सशक्त रूपमा अभिव्यक्ति दिएकी छिन् । उनले लेखेका कविताहरू स्तरीय र तिखर बन्दै गएका छन् ।  
यहाँ स्वावलम्बी सबै वस्तुपछि  
खने खेतवारी यहाँ अन फलछि  
लिई लक्ष्य यस्तै म जर्जा जगाऊँ  
म मेरै धराका गरा खन पाऊँ ।

गुराँस हेर्न पाउँदा शीर्षकको कवितामा वताय चल्छ सुस्तीरी चुमेर भित्र आँतमा सजीव वाँच्न चाहिने लिएर शक्ति सायमा भनिएको छ । प्रकृतिसौन्दर्य, मानवीय संवेदना, राष्ट्रप्रेम, सामाजिक सद्भाव, सांस्कृतिक गौरव, समय चक्र, जीवनकला, मातृममता, सेवा समर्पण, राजनीतिक विवेक, सामाजिक यथार्थता, शासन व्यवस्था आदि यस सङ्ग्रहभित्रका कविताले विषयवस्तु हुन् । यसभित्रका कविता न धेरै लामा न साह्रै नै छोट्टा छन् । सात, आठ र सोहसम्मका पद्यमाक स्वल्पका कवितासङ्ग्रह भन्न मिल्ने प्रस्तुत कविताकृतिले सन्तुलित फुटकर कविता सङ्ग्रहको नमुना प्रस्तुत गरेको छ ।  
कवयित्री गङ्गाको हृदय भावुक छ । उनलाई राष्ट्रको अगाध माया छ । त्यसैले त उनी भावनामा र कर्मशीलतामा नेपाललाई देखिन्छिन् । राष्ट्रका अङ्ग-अङ्गसहित समाहित हुन पुग्दिन्छिन् । कवयित्री गङ्गाका कविताहरू भावनात्मक मात्र छैनन्, जीवन र जगत्को वास्तविक छवि चित्राङ्कनमा जति सक्षम छन् त्यति नै प्रयोगका दृष्टिले पनि बेजोड र सशक्त छन् । गङ्गा आचार्य सापकोटाका काव्यिक जगत्मा उदयीमान सजक हुन् । उनका समकालीन केही कविताहरू समय सामर्थिक र बलवान् देखिन्छन् । साँच्चै भन्ने हो भने गङ्गायात्री लेखेका कविताहरूको भाषा सरल छ । सरल शब्दमा उनिएका कविताहरू पढ्नमा जति सजिलो हुन्छ त्यसैगरी बुझ्न समेत कठिनाई पर्दैन भन्ने भनाई पाठक वर्गको देखिन आउँछ । अन्त्यमा उनका अन्य राधा राधा कविता सङ्ग्रह यतिदे ज्ञानोस् भन्न चाहन्छु ।  
कृतिकार: गङ्गा आचार्य सापकोटा  
प्रकाशक: हरिनारायण उपाध्याय

कृति: गङ्गाप्रवाह (कवितासङ्ग्रह)  
संस्करण: पहिलो, वि.सं.२०८०

**सन्ध्याकालीन**  
[www.sandhyakalin.com](http://www.sandhyakalin.com)  
**गोरखा एक्सप्रेस**  
[www.nepaltoday.com.np](http://www.nepaltoday.com.np)  
पढौं  
**लेख, रचना र विज्ञापन पठाएर सहयोग गरौं ।**



मधेशी, पहाडी, हिमाली...

हामी सबै नेपाली..

**सम्पादक/प्रकाशक** राजन कार्की  
**Editor/Publisher** Rajan Karki

**सह-सम्पादक** : शाश्वत शर्मा  
**बनबाइन प्रविधि** : उत्तम राज  
**कानुनी सल्लाहकार** : शिवप्रसाद सिखरेल  
**मुख्य व्यवस्थापक** : कृष्णकुमार कार्की  
**व्यवस्थापक** : हिलकुमार कार्की  
**मुद्रण** : तारा पिन्टर्स, कलकती

गोरखा एक्सप्रेस साप्ताहिक

कामपा ४४, कलकती, काठमाडौं  
मो. : ९८२१०२७०८९ फोन : ४४१२०८४

E-mail : rajan2012karki@yahoo.com  
nepahot@gmail.com

Online : www/nepaltoday.com.np



सम्पादकीय



### अब बाचापत्र पूरा हुनुपर्छ

बहुदल बहुलागु, नेताहरूको अनैतिकताका कारणले कालरात्रि बन्थो । नयाँ नेपाल बनाउने सपना देखाएर जनयुद्ध र पार्टी आन्दोलन मिलाएर गरिएको जनआन्दोलनपछि, स्थापना भएको लोकतन्त्रले देशलाई दुर्योधनको हस्ततान्नापुर बनाए । समाजवादी, प्रजातन्त्रवादी, सर्वहारावादी सबैको मिलोमतोमा देश अपराधशालाभन्दा पृथक रहेन । जेनजीपुस्ताले ज्यान दिएर, रगत बगाएर ल्याएको परिवर्तनमा नयाँ पुस्ता आफ्नोको, यो नयाँ पुस्ता कृष्ण बन्न सक्छ कि सफै, मर्यादापुरुषोत्तम रामको चरित्र देखाउन सक्छ कि नसक्छ, नयाँ पुस्ताका सामु यक्ष प्रश्न नाड्यो तरवार बनेर उभिएको देखिन्छ ।

जसरी पञ्चायत ढल्दा एकजना पञ्च उभिन सकेनन्, त्यसैगरी लोकतन्त्र ढल्दा एकजना नेता लोकतन्त्रवादी म हुँ भनेर उभिन सकेनन् । सबै अपराधबोधले प्रसिप्त थिए, लुके । लोकतन्त्रलाई दूला दल र दूला नेताले धुलाघाटको हाटबजार नै बनाइसकेका रहेछन् । यी खरिद भइरहे, विक्री भइरहे, यसैको परिणाम जनताको आक्रोशको ज्वालामुखीको राजनीति खरानी बन्थो । भन्न थालेका छन्, खरानी टकटक्याएर हामी उठ्छौं । यो आवाजलाई पनि समान गर्न नयाँ पुस्ताले इमान र नैतिकपूर्ण काम गर्नसक्छ । नेपाली जनताले आँखा उचारे, डरलाग्दो भ्रम चिरे अनि मौन आक्रोशलाई विवेकपूर्ण मतदान गरेर अपराधलाई किनारा लगाइदिएका छन् । यो जनतामा देखिएको चेहरा, जागरणलाई नयाँपुस्ताले पूँजीकरण गर्नसक्थ्यो भने पुराना भ्रष्टाचारका डाइनेसोरहरू लोप भएर जानेछन्, तिनको पुनरागमन हुनेछैन । होइन, नयाँ पुस्ता पनि उही कानै चिरेएका जोगी बनेभने दुर्भाग्य हुनेछ । जेनजी पुस्ताले रगत बगाएर ल्याएको परिवर्तन पानीको फोको हिसा, सिङ्गा ।

पुराना २१ पछिको परिवर्तन इजिप्टका नासिर, सिंगापुरका लि क्वान युजस्तो देखिन्छ । अब कर्म त्यही अनुसार गर्नुपर्छ । कर्मले देशमा परेका अनेक विवाद, राजनीतिक मुद्दा, अपराधका धराप र धाँजाहरूलाई सुशासनको लेपनले पुनर्पुनर्छ । जसरी पुरानाले राजतन्त्रलाई तानाशाही भनेर भण्डाफोर गरे, फाले, त्योभन्दा चर्को र भयपूर तानाशाहको छविछायाँ आफूलाई लोकनेता भन्नेहरूको मुहारमा देखिँएको हो । राजतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रको मुद्दालाई नयाँ जेनजी सत्ताले संवोधन गर्न सक्थ्यो भने चम्काले हुनसक्छ । यो देश बलबाहुको देश थियो, राजनीतिक नेताहरूले बाहुबलीको चरित्र देखाएर राजनीतिलाई अपराध नीतिमा रूपान्तरण गरिदिए । सगरमाथाको देश, शास्तीमा बढीथियो, विश्वमा रहेको सम्मान सम्पात्त हुनुपर्थ्यो । ठाउँ विश्वशक्तिले फ्रडहरूको देश भनिदिए । पुराना नेताकै नरसंहारकारी नीतिका कारण बुद्धको देश मंगलसेनको चंगुलमा पर्‍यो । पुराना नेताले स्वायत्तको राजनीतिका लागि नीति, पद्धति, चरित्र, नैतिकतालाई पाखण्ड र पडयन्त्रमा होमिदिए ।

नेपाल विप्रेके नेपाली नेताहरूले दिल्लीको वासमती चामलको बासी भात खाएर हो, चीनको काखमा लुटपुटिएर र पश्चिमाको लहैलहैमा लागेर हो । राष्ट्र र राष्ट्रिय नीतिमा उभिन नसक्दा इज्जत स्वल्प हुँदैगयो । अब जेनजी पुस्ता आयो, फानुन २१ को निर्वाचनमा जनताले मतपत्रको ब्रह्मास्त्र हानेर नयाँ पुस्ताको हातमा शिरोभारी सुम्पेका छन् । नेपाल निर्माणको ढोका जनताले खोल्नदिएका छन्, अब नयाँ पुस्ताले देश बनाउनुपर्छ । विश्व अधिकारकर्मीहरू दण्डहीनता अन्त गर भनिरहेका छन्, आमनागरिकको सुशासनको सुरूआत र भ्रष्टाचारको अन्त चाहियो भन्ने माग छ । नयाँ पुस्ताले जनताले देखाएको मार्गमा हिंड्ने बाचा गरेका छन्, अब बाचापत्र पूरा हुनुपर्छ ।

# सरकारको पाइला पाइलामा नागरिक करार

अबकी बार वालेन सरकार । जनताले लगाएको नारा यही थियो । यही नाराअनुसार जनताले भोट खन्याइदिए । वालेनले जिते, पुरानाले हारे । रास्वपाले जित्यो, बहुमत पायो, पुराना भुईँमा पछाएर । युवा सत्तामा पुगे, सत्तालाई छेलौना बनाउनेहरू रिक्तिन पुगे ।

पोन्टोभर जनादेश, काँधभरि जिम्मेवारी बोकेर रास्वपा सरकार गठन गर्दैछ । सुशासन विन्ध्य भनेको छ, मन्त्रपरिषद गठनदेखि नै यसको मुहार हेर्न समर्थक विरोधी तालाफिन्त छन् । वालेन साहले संसदमा कसरी बोल्थान्, कम बोल्थान् कि धेरै, उनको धमताको अभिगपरीक्षा सुरू हुनेछ । वालेन सरकारको प्रत्येक कदम र प्रत्येक दिन वालेनले देश बनाउनु भन्ने जनताको भरोसाको खरी घसाई हुनेछ । फितल बन्ने छुट्टै वलैनलाई, सुन निखारिनुपर्छ, सुन चाँकनुपर्छ, विपक्षी दलहरूले समेत वालेन र रास्वपाको शांति गर्न वातावरण बनुपर्छ । काम देखिनुपर्छ ।

समापति राँव लामिछानेले सबै सांसदलाई एकै ठाउँमा बेला गराएर पढाए, बुझाए । रास्वपाको काँधमा आएको ऐतिहासिक वायित्वाका विषयमा प्रष्ट पारे । यतिस्मम कि जुन सांसदले आफ्नो जिम्मेवारी भुन्छ, उसलाई रिक्त गर्न पार्टी पछि नहट्नेसम्मको विषय बताइदिएका छन् । राँव लामिछानेले प्रतिपक्षीमाथि कुनै नकारात्मक टिप्पणी नगर्न र आफ्नो कर्तव्य नैतिकताका साथ सम्पन्न गर्ने भनेका छन् ।

रास्वपाका वरिष्ठ नेता वालेन साह प्रधानमन्त्री बन्दैछन् । सरकार गठन विषयमा गहन छलफलमा जुटेका छन् । रामनबमीका दिन वालेन साहले प्रधानमन्त्रीको सपथ लिनेछन्, रामको आदर्शमा चलनसके उनी ऐतिहासिक मात्र हुनेछैनन्, युवाले देश हाँकि सक्छन्, देश बनाउन सक्छन् भन्ने नजीरसमेत कायम हुनेछ । नेपाली बीरका सन्तान हुने, बीरले वीरता देखाउने बेला आयो ।

तर वालेन साहले सफल हुन र रास्वपाले सरकार सफल पार्नका लागि निडरताका साथ काम गर्नुपर्छ । पहिलो सतं हो, सुशासन र पारदर्शिता । यसका लागि भ्रष्टाचार र भ्रष्टाचारी नियन्त्रण, कर प्रणालीमा सुधार र प्रशासनिक प्रक्रियामा सरलता र पारदर्शिता । इडिजटल शासन: ई-गभर्नन्स विस्तार गरेर नागरिकले पाउने सेवा व्यवस्थित छन्, खर्च कारीतन्त्रलाई जनताको सेवक हो भन्ने भावना जगाउनु र उलेरिफत गर्न उपाय अपनाउनु ।

दोस्रो सतं हो, आधारभूत सेवा सुधार । नागरिकले खोजेका छन्- शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारी । यसका लागि ठोस कदम चाल्नुपर्छ, लोककल्याणकारी शासन पद्धति अपनाउनुपर्छ । यो कार्य अर्ह छ, अर्ह कार्य गर्न कडा निर्णय गर्नुपर्छ । तेस्रो सतं हो आर्थिक नीति । देशमै अबसर पाइन्छ, बाँच सकिन्छ भन्ने विश्वासको प्रत्याभूति । युवा उद्यमशीलता प्रोत्साहन, स्टार्टअप र प्रविधि क्षेत्रमा लगानी व्यापक गर्नुपर्छ । विदेशी लगानी आकर्षण: पारदर्शी कानुनी ढाँचा र



राजन कार्की

## प्रहार

प्रधानमन्त्रीत्व असफल भयो भने के हुन्छ ? यसबारे चिन्तन मनन भइरहेको देखिन्छ, सुनिन्छ । स्मरणहोस्, जेनजीले ल्याएको परिवर्तनलाई सफल पार्ने दायित्व छ, असफल हुने छुट्टै जेनजीले ल्याइएको बालेन सरकारलाई हुनेछुट्टै । मनुभन्दा बहुलाउनु राम्रो भनेकै पुराना स्थापित करिग, एमाले, नेकपा, मधेसवादी र जातीय दलहरू चुनावमा जनताले नपत्याएपछि, अन्योलको श्रेयारोमा छुट्टैपटाउन थालेका छन् । यो निर्वाचनपछि २०४६ सालमा उदाएका नेता र पार्टीहरू कमजोर भए, असफल भए, निर्वाचनबाट पाखा लागे । नयाँपुस्ताले सत्ता सम्हाल लगेका छन् । पुराना किन कमजोर भए, असफल भए, नोज डाइभ गर्न बाध्य भए ? यही कारण पत्ता लगाएर नयाँले सफल हुने साधोकी व्यस्तप तय गर्नुपर्छ । जनतामा निकै आशा छ, भरोसा छ, जनआकांक्षा पूरा गर्छन् भन्ने विश्वास छ । यो विश्वासलाई कायम राख्नका लागि नयाँपुस्ताका लागि दुगा चपाउनुसक्नुपर्छ चुनौती छ । जेनजी पुस्ताको सरकारले चाहेको हो, गर्न सकिने रहेछ भनेर गरेर देखाउनुपर्ने भयो छ । नेपाली जेनजी पुस्तामा अट र अक्षिक, जोश र जाँगर, अमता छ भनेर नेपालका पुराना पार्टीलाई मात्र होइन, विश्वलाई प्रमाणात गरेर देखाउनु जरुरी छ ।

पहिलेकाले दूले गल्ती गरेका हुन् । निरकंकुश भएकै हुन् । पुराना दलहरूले अहंकार गरे । राजनीतिक शाक्तिहरूका पहिचान त गरे तर तिनलाई निषेध र विभेदकारी व्यवहार गरे । फलतः ०४६ सालदेखिका राजनीतिक मुद्दा कमजोर भए, त्यसमाथि राजतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रको मुद्दालाई पनि संवोधन गरेनन् । पटक पटक राजतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रको पडक उजागर भइरहेको सवा, सहमति र सहकार्यको आवाजलाई अर्ह अहंकारले चिचिरे, मिचिरे । जनताले जित्ना जित्नामा, श्रेय क्षेत्रमा राजतन्त्र र हिन्दुराष्ट्रको पक्षमा प्रदर्शन गरिरहे, पूर्वराजाको सम्मान र नागरिक अभिमानन पनि गरिरहे । यसबाट शिक्षा लिएर नेपाल निर्माताका सन्तानलाई यथा स्थान दिएका भए पुराना यसरी लज्जास्पद हारको स्थितिमा नपुग्ने पनि सक्थे । जेनजी आन्दोलनले गरेका मागहरू न्यायोचित थिए, त्यसमा ध्यान दिन सकेको भए, ८ दशक पुराना दल र ७० नाघेका नेताहरूले यसरी मुख छोपेर जनादेशलाई मौनशिरोधार्य गर्नुपर्ने अवस्था आउने थिएन । पुराना दलहरूले निर्वाचन परिणाम स्वीकार गरेका छन् । शासनसत्ता चलाएको हेरोला भन्ने भाव देखाएका छन् । यो परीक्षामा नयाँपुस्ता सहीसाँवित हुने भरोसा जनमानसमा देखिन्छ ।

ध्यान रहीस्, नयाँ पुस्ताको सरकार, बालेन्द्र साहका लागि असफल हुने छुट्टै छैन । जनइच्छालाई संवोधन गर्नुपर्छ । संघीयताको खारेजीदेखि सुशासन ल्याउनुपर्नेछ । भ्रष्टाचारको अन्त्य गर्दै भ्रष्टाचारीमाथि कानुनी डण्डा चलाउनुपर्नेछ । यसका लागि प्राण जनविश्वास, जनाधारलाई सन्तुष्ट राख्न र पार्नका लागि देशको आवश्यकता भनेको संवाद, सहमति र सहकार्य नै हो र यही नै नयाँपुस्ताको सफलताको सूत्र पनि हो । यही मात्रामावट हिमाल, पहाड, तराई आश्रयस्थ रहेको सहकारी शाक्तिहरूले नयाँ पुस्ताको सरकारलाई समर्थन र सहयोग गर्न बाध्य हुनेछन् । खासगरी प्रत्येक वर्ष तैयार हुने ५ लाख युवाले यही सरकारसँग हातेमालो गर्नेछन्, जसका कारणले स्वावलम्बन र आर्थिक उन्नतिको द्वारहरू खुल्नेछन् । निर्वाचन प्रचारका क्रममा बालेन्द्र साहले कानौली, धनुषा, भूपालदेखि विभिन्न क्षेत्रमा पुगेर गरेका संक्षिप्त तर साहै महत्वपूर्ण विषयहरू संवोधन हुनेमात्र होइन, नेपालमा रोजगारीको ढोका खुल्दै आउने देशमा गराइने पाइन्छ, भन्ने आस्थाविश्वास पलाउने छ । यही जग हो नयाँ पुस्ताको । नयाँपुस्ताले आउने ५ वर्षमा जनताको आवाज अन्यासको संवोधन गर्न सके भने ५ वर्षपछिको चुनावमा प्रतिपक्षी नै नरहने स्थिति पनि आउनसक्छ । चुनावबाट बेलासा पनि आउनुपर्नेको वाचापत्र, करारलाई पूर्ण गर्नु । वाचापत्र रास्वपाले विर्सियो भने पुराना र नयाँ पुस्ता दुवै भ्रम छन् रहेछन् भन्ने जनतामा छाप गर्न जानेछ । कर्जाचित्र त्यसो भयो भने रास्वपा आन्तरिक रूपमा कमजोर हुने त छँदै छ, आगामी चुनावमा रास्वपाको हालत अहिले पुराना दलहरूले देखेको आफ्नै दयनीय अनुहारजस्तो हुनेछ । हेर्नका राख्नुपर्ने पटक पटक । रास्वपा र बालेन्द्र साहले विर्सिने नहुने सफलताको साँचो हो- सहमति र सहकार्यलाई अंगालेर अधि बहनु । संकटमा परेको राष्ट्रलाई सक्नुसल राष्ट्रवादसहित अतन्त्रण गराउनु ।



# प्रजातन्त्रको देहावसान र दलीय दैत्यतन्त्रको खतरा

## शोक, शक्ति र नेतृत्वको नैतिक बोझ



नारायणप्रसाद मिश्र

२००७ सालको क्रान्तिबाट राणा शासनको अन्त्य र २०१५ सालको संविधानबाट मुलुकमा आम चुनाव भएपछि नेपालमा सहिष्णुता बहुदलीय प्रजातन्त्रको शोभात्मक र कार्यान्वयन भयो। आम चुनावपछि प्रतिनिधि सभामा सरकार गठनको लागि चाहिने भन्दा धेरै बढी सिट हासिल गर्ने नेपाली कांग्रेस पार्टीका नेता विश्वेश्वर पुराण कोइरालाको नेतृत्व अर्थात् प्रधानमन्त्रीत्वमा मुलुकमा सरकारको गठन भयो। तर प्रजातन्त्रको नाममा दलको लागि दलतन्त्र मात्र चलाइएको, भ्रष्टाचार अति भएको र जनताले दुःख पाएकोले यो व्यवस्था देशको लागि अक्षय सिद्ध भएको भन्ने आक्षेपकासाथ छोटो विद्युत मित्र २०१७ सालमा यो व्यवस्था विघटन गरी राजा महेन्द्रले निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्थाको स्थापना र संचालन गरे। तर बहुदलीय व्यवस्थालाई मात्र प्रजातन्त्र भन्ने नेता र तिनका कार्यकर्ताहरूले यो व्यवस्था विरुद्ध निरन्तर संघर्ष गर्दै २०४७ सालमा यु. बहादुरीय प्रजातन्त्र स्थापना गरे। २०५७ साल देखि हालसम्म नेपाली जनता बहुदलीय प्रजातन्त्रको छाँटा मुनी रहिआएको र अनुभव गरिआएको हुँदा राजा महेन्द्रले छोटो अवधि मै औल्याएको कुरा सत्य वा असत्य के हुन सक्छ भन्ने कुरा अब नेपाली जनताले जरूरी पनि सजिलै कल्पना र मूल्याङ्कन गर्न सक्छन् भने मलाई लाग्छ।

यसै अवधिमा यो बहुदलीय व्यवस्थाले दल, दलका नेता र तिनका

नजिकका कार्यकर्ता, नातेदार, इष्टमित्र, साथीभाइलाई यथेष्ट सुख शान्ति, सुख सुविधा, पद प्रतिष्ठा, धन सम्पत्ति दिइए पनि यो व्यवस्थाले पनि अर्थसाक्षररूपमा देशको विकास गर्न नसकेको र जनताको आर्थिक अवस्था सुधार नसकेको भन्ने धारणाको विकास पनि मुलुकमा हुँदै गयो। तर यसको मूल कारण राजा अर्थात् राजतन्त्रले दलहरूको मुलुकबाट राजतन्त्र हटाई गणतन्त्र अर्थात् राजतन्त्र विनाको बहुदलीय प्रजातन्त्र भएपछि मुलुकको विकास र जनताको कल्याण दुरगति ले हुने धारणा पनि मुलुकमा देखियो। यसैको फलस्वरूप मुख्यतः माओवादीको यो लागू र नाराको बल र आन्दोलनले २०६५ जेठ १५ गते देखि देश गणतन्त्र भयो। यसरी मुलुक गणतन्त्र भएपछि पनि जनताको समस्या माथि समस्या थपिने गएको, मुलुकमा अव्यवस्था, भ्रष्टाचार, अनियमितता, नातावाद, कुषावाद बढ्दै गएको, देशको विकास भन्दा विकासको विनाश हुँदै गएको, गरीबले भ्रूणभ्रूण गरिबिता व्यहोर्न परेको अर्थात् देशमा कुशासन मात्र भएकोले भ्रष्टाचार निवारण र सुशासन स्थापना गर्ने माग राखी जेठ १५ नामका युवाहरूको विनाश जमातले अक्रमात् २०८२ बद्र २३ र २४ गते अक्रवन्नीय आन्दोलन गरेको हामी सबैलाई थाहा छ। यो आन्दोलन दल बाहिर रहेका दुःखी जनताले दलमा रही सरकारमा रही शक्ति, पद, सुख, सुविधा, धन सम्पत्ति पाएका, रमेका बल, दलका नेता र दलतन्त्र विरुद्ध गरेको, भएको भन्ने कुरा दलका कतिपय नेताहरूका घर घर समेतमा आगो लगाएको कुराले स्पष्ट गर्छ।

आज भोलि धेरैलाई थाहा छ- मुलुकमा रहेका सबै जनताको सुख, शान्ति र कल्याणको लागि सबै जनताको हक, अधिकार, सन्तुल्यता, सुविधा समान किसिमले संरक्षण र सुरक्षित हुने गरी सुशासन चलाउने व्यवस्थालाई प्रजातन्त्र भनिन्छ। त्यस्तै हामी सबैलाई थाहा छ- सरकारमा रहेका दल, दलका नेता, कार्यकर्ता र तिनका नजिकका महानुभावहरूको सुख, सुविधा, हक

अधिकार मात्र सुरक्षित हुने अरू जनता दोस्रो दर्जाका नागरिक हुने र तिनीहरू सबैतिर हक अधिकार विहीन हुने शासन व्यवस्थालाई दल तन्त्र, नेतातन्त्र भनिन्छ। यस अर्थमा २०४७ साल देखि हाल सम्म मुलुकमा प्रजातन्त्र होइन नेतातन्त्र, दलतन्त्र चलिआएको भन्ने कुरा एसा जस्तै छर्लङ्ग छ। यो कुरा भन्दा, होइन भनी भ्रष्टा दावा गर्ने दलहरूको मुखै खुल्न हुने गरी तिमीहरू सबै भ्रष्टा, फटाहा हुनु भनी जेठ जी आन्दोलनले स्पष्ट जवाफ दिइसकेको कुरामा थाहा छैन।

अब जेठजी आन्दोलनको बलमा बनेको सरकारले गराएको आम चुनावबाट मुलुकमा नयाँ प्रतिनिधि सभा स्थापना हुँदैछ। कुनैवेला दलले दलको लागि र दलका आसोपासहरूको लागि काम गर्ने र गर्ने गरेको भन्ने विचारले त्यस्तो हुनुहुँदैन र देशकोलागि, सबैको हितको लागि काम गर्नुपर्छ भन्ने पवित्र भावनाले कुनै दलमा नलागी, स्वतन्त्र उमेदवार हुनुहुँदैन र देशकोलागि, सबैको हितको शाहको नेतृत्वमा अवको सरकार बन्दैछ। सायद बालेन शाहकै सफलता र प्रेरणाबाट स्वतन्त्र भन्ने शब्दमा आकर्षण भई र यो शब्दलाई प्रेम गरी राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी खोल्ने रवि लामिछाने सो दलको सभापति अर्थात् मुख्य हलाकती रहेकाछन्। आफ्नै भूलचक्र, दोष, अनियमितताको कारण भन्दा मुलुकमा चलिआएको नेता र दलतन्त्रको डब, डब्योको कारणले पनि धरी धरीका मुद्दा खेपी अदालत अदालतको परीक्षा गरी दुःख पीडा भोग्न परेको उनको अति कट्ट र तितो अनुभव छ। यस प्रशासमा अब आउने देशको सरकारले मुलुकमा दलतन्त्र र नेतातन्त्रको पलाइमा प्रजातन्त्र भने नदिने भाव होइन, पछि पछि यस्तो जनविरोधी हानिकारक तन्त्र कहिल्यै चल नदिने र सच्चा प्रजातन्त्रको विकास गर्ने कामको लागि जो चाहिने संवैधानिक र कानूनी सुधार गर्ने तर्फ जल्द कदम चाल्ने आशा जागोको छ। यसै प्रसङ्गमा स्वतन्त्र पार्टीले हाल जनताले सत्ताबाट फालिएको पुराना दलहरू जस्तै भई आफू शक्ति र पदमा रहेको घमण्ड

र मदमत्तले दलीय तानासाही लाठी आफना मात्र आसोपासहरूको लागि पद र सन्तुल्यता सुविधा पोस्न गिरजा सरकार र तीनका अरू अत्याधीहरूले गरे जस्तै हामी जस्ता स्वतन्त्र नागरिकहरूलाई राष्ट्र सेवाबाट वञ्चित गर्ने कुकर्ममा लाग्ने छैन भने आशा पनि पलाएको छ।

देशमा प्रजातन्त्र राम्रो फुल र फल दिन शक्ति सन्तुलन र नियन्त्रणको व्यवस्था अति जरूरी छ। यसको लागि हाम्रो जस्तो मुलुकमा राष्ट्र प्रमुख र सरकार प्रमुख दुवै एकै दलको मात्र होइन अर्थात् दलीय नभई राष्ट्र प्रमुख अर्थात् राष्ट्रप्रतिनिधि, निर्दलीय, स्वतन्त्र भए दुवै मिलिभगत भई दलीयतन्त्र चलजाउने खतरा कम हुन्छ। देशमा सुशासन कायम गर्न र भ्रष्टाचारमा नियन्त्रण र निगरानी राख्न पनि यो हुन जरूरी छ। यसको लागि राष्ट्र प्रमुखको रूपमा राजा वा राजा समूहिकानं खण्डमा निर्दलीय मात्र राष्ट्रप्रतिको उमेदवार हुन पाउने प्रावधान र व्यवस्था गर्ने तर्फ नयाँ आउने सरकारको ध्यान जानुपर्छ। साथै जेठ जी आन्दोलनको माग र जनताको इच्छा, आशा र अपेक्षा बमोजिम आयोग, अधिकार दुरुपयोग नियन्त्रण आयोग, लोकसेवा आयोग, निजामती, प्रहरी, सेना, शैक्षिक प्राज्ञिक संस्था, विश्वविद्यालय, न्याय सेवा आयोग, अदालत आदि कुनै पनि व्यावसायिक सेवामा राजनीतिको छ्यायसम्म पनि पर्न नदिने संवैधानिक, कानूनी र कार्यान्वयन व्यवस्था अविलम्ब गर्न जरूरी छ। भोलि नभनी धी सबै काम पवित्र मनसाय र साहसले गर्ने सकिएन वा गरिएन र सुशासन स्थापना गर्न सकिएन भने पुनः देशमा प्रजातन्त्रको देहावसान र पुरानै दलीय दैत्यतन्त्रको उदय हुने कुरामा थाहा छैन। narayanshanti70@gmail.com



- डा. जनार्दन सुवेदी

### प्रिय केपी शर्मा ओली बा,

आज, जब मैले आर्यघाटको भिडियो देखें जहाँ तपाईं आफ्नो बाबुलाई विवाह गर्न शान्त भएर उभिनुभएको थियो, म आफ्नो भावनालाई रोक्न सकिनँ। शोकले हाम्रो साक्षात् कमजोरीलाई प्रकट गर्छ, जसले हामीलाई हाम्रो साक्षात् मानवतामा सम्काउँछ। यसले सार्वजनिक जीवनका तहहरूलाई हटाएर गहिरो मानवीय पसललाई देखाउँछ। त्यो गम्भीर स्थानमा, जहाँ अन्ततः प्रत्येक जीवन पुनर्पेच्छ, पद, विचारधारा, विजय, र पराजयको अर्थ हराउँछ। बाँकी रहन्छ भने केवल एक छोरा आफ्नो सम्भनसामा उभिएको। त्यो दृश्य शक्तिशाली थियो किनभने यसले राष्ट्रलाई सम्हालेको कि राजनीतिक पदको भार पछाडि पनि एक मान्छे हुन्छ, जसले अरू सबैजस्तै क्षति अनुभव गर्छ। आर्यघाट केवल शवदाह स्थल मात्र होइन, यो स्थापितको भ्रम शान्तसँग विलीन हुने स्थान हो। धुवाँ आकाशतिर उड्छ, नदी निरन्तर वागिरहन्छ र पछाडि बाँकी रहेका मानिसहरूलाई आत्मचिन्तनमा छोड्छ। तर त्यो क्षणले निजी शोक र सार्वजनिक जिम्मेवारीबीचको सम्बन्धवारे गहिरो अर्थ पनि उठाउँछ। एकपटक विचार गर्नुहोस्, ती छैहत्तर जना युवा र बालबालिकाको बारेमा किनको जीवन्त बन्धु अन्त गरियो, उनीहरूलाई पनि शवदाह स्थलसम्म पुर्याइएका थिए, राजा वा अरूका अर्थजस्तै नदीमा अर्पण गरिएका थिए। तपाईंका बाबुले ९७ वर्ष लामो जीवन जिउनुभयो। उहाँले इतिहासको घुमाउरो यात्रा देख्नुभयो र व्यक्तिगत रूपमा आफ्नो छोराको अर्धतृया यात्रा पनि देख्नुभयो - कठिन बाल्यकालदेखि राष्ट्रको प्रधानमन्त्रीको पदसम्म। त्यो कुनै पनि परिचारीको जीवनामा दुर्लभ आशीर्वाद हो। तर त्यस्तो लामो जीवनपछि पनि, जब तपाईं आर्यघाटमा विवाह गर्न उभिनुभयो, शोक स्पष्ट देखियो। त्यो कमजोरी थिएन; गहिरो मानवीय थियो। यदि शोकले सबैभन्दा बलियो मानिसलाई पनि हल्लाउन सक्छ भने, छैहत्तर जना युवाहरूका परिवारले बोकेको शोकलाई पनि विचार गर्नुपर्छ। उनीहरूले लामो एक शताब्दी बाँचे मानिसलाई गुमाएन। उनीहरूले जीवन सुरु गर्न मात्र लागेका छोराछोरीलाई गुमाए। उनीहरूको विवाह अझै भविष्यतिर थियो। म यो उठाउँछु किनभने तपाईंले प्रायः आफूलाई राष्ट्रिय बा भनेर सम्बोधन गर्नुभएको छ। हाम्रो संस्कृतमा त्यो शब्दले गहिरो नैतिक अर्थ बोकेको हुन्छ। वा केवल मार्गदर्शन गर्छ, उहाँले संरक्षण पनि गर्छ। जब आफ्ना छोराछोरीलाई क्षति पुग्छ, वा टाढा रहन सक्दैन। नेतृत्व सबैभन्दा स्पष्ट रूपमा विपत्तिका क्षणहरूमा नापिन्छ, जब सामान्य नागरिकको पीडाले स्वीकार्यता, सत्य, र जाबजदहेता माग्छ। ती छैहत्तर जीवन अर्कडा मात्र थिएनन्। उनीहरू समा, आकाश, र गहिरो प्रेम गर्ने परिवार काका युवा मानव थिए। उनीहरूको सम्भना अब राष्ट्रको अन्तर्गतमा रह्यो। तपाईंले आफ्नो आफ्ना बालकालमै गुमाउनुभयो, जीवनका कठोर वास्तविकताहरूलाई पूर्ण रूपमा बुझ्नुअघि नै। बाल्यकाल, जुन धेरैका लागि आरामको समय हुन्छ, तपाईंको लागि कठिनाइले भरिएको थियो। गरीबी केवल आर्थिक अवस्था मात्र होइन, यसले आत्मालाई आकार दिन्छ। दालमातको साधन भोजनको निमित्तकता पनि कतिनैकाहीँ सुनिश्चित थिएन। यस्तो बाल्यकालले कहिल्यै हराउन नसक्ने छाप छोड्छ, तर यसले तपाईंलाई पीडा र आशा दुवै बुझ्ने क्षमता पनि दिन्छ।

तपाईंको पुस्तका लागि विचारधारा मार्गदर्शक प्रकाशको देखिन्थ्यो। यसले व्याख्या, दिशा, र बाचा दिएको थियो कि समाजलाई सीमान्तकृतहरूको पक्षमा पुनर्गठित गर्न सकिन्छ। तपाईंको कम्प्युटर आन्दोलनमा प्रवेश त्यसै सन्दर्भमा बुझिनुपर्छ। यो केवल राजनीतिक छनोट मात्र थिएन, यो तपाईं वरिपरिको अन्यायप्रतिको प्रतिक्रिया पनि थियो। विचारहरू प्रायः शक्तिशाली हुन्छन् किनभने तिनीहरूले एक पुस्तकाको भावनात्मक घाउलाई सम्बोधन गर्छन्, अशान्त समयको राजनीतिक संक्रियता खतरासहित हुन्छ। परिस्थितिहरू छिट्टै बदलिन्छन्। गठबन्धनहरू फेरिन्छन्। तपाईंलाई पकाउ गरी करिब वाइ वर्ष जेलमा राखियो। धेरैका लागि यस्तो केइले आशा पटक गर्छ। तर तपाईंको मामिलामा, जेल अपत्यासित विश्वविद्यालय बन्यो। निराशामा आत्मसमर्पण गर्नुको सट्टा, तपाईं ज्ञानपूर्ण फर्किनुभयो। तपाईंले मौखिकशास्त्रदेखि दर्शनसम्म व्यापक रूपमा पढनुभयो, हातमा पर्न सक्ने प्रत्येक पुस्तकलाई आत्मसात गर्नुभयो। त्यो वैज्ञानिक जिज्ञासाले सार्वजनिक छवि निर्माण गर्नुको जसलाई धेरैले प्रशंसा गरे।

जब तपाईं अन्ततः रिहा हुनुभयो, सिक्ने उत्साह हराएन। त्यसपछि तपाईंको राजनीतिक यात्रा क्रमशः, चरण-दर-चरण, धेरै बढेको संगठनकारी काम र सार्वजनिक सेवामा फर्कन अघि बढ्यो। दशकोको संघर्ष, आत्मनिष्ठा, कैद, र संरक्षणपछि, तपाईंको यात्रा अन्ततः पहिलो पटक प्रधानमन्त्रीको पदमा पुग्यो। म तपाईंलाई प्रधानमन्त्रीको कार्यकालमा धेरैपटक भेटेको सम्भना गर्छु। ती संवादहरूले स्थायी छाप छोडे। राजनीतिक व्यक्तित्वको पछाडि विचारलाई मूल दिने र संवादलाई सम्मान गर्ने एक विचारशील व्यक्ति उभिएको थियो। विशेष गरी एउटा क्षण सम्झिन्छु जब तपाईंले कहिल्यै विश्वविद्यालय फर्केर शिक्षकको रूपमा जीवन विताउने इच्छा व्यक्त गर्नुभएको थियो। शताब्दी दवावसम्म पनि विश्वासीको जिज्ञासा बाँकी थियो। तर राजनीतिक कठोर होइन्। नेताहरूले प्रतिस्पर्धी हित, दबाव, र अपेक्षाहरूबीच मार्गनिर्देशन गर्नुपर्छ। सम्भोता प्रायः आश्चर्य हुन्छ, तर नैतिक जिम्मेवारीलाई कायम राख्नु अत्यावश्यक हुन्छ। जब राजनीति जनताको कल्याणप्रति सेवा गर्छ, नैतिक बंधन हुन्छ।

नेतृत्वले नैतिक साहस माग्छ, विशेष गरी विपत्तिका समयमा। जब मैले आर्यघाटको दृश्य हेरेँ, मैले तहाँ पहिले असंख्य परिवारहरूलाई सम्झेँ, हाम्रो संस्कृतमा शवदाह स्थलले गहिरो दार्शनिक अर्थ बोकेको हुन्छ। यसले हामीलाई सम्हाउँछ कि अन्ततः सबै मानिसहरू एउटै गन्तव्यमा पुग्छन्। प्रधानमन्त्री, किसान, शिक्षक, र मजदुर सबै अन्तिम आगो आग्राडि समान हुन्छन्। एक पुरानो विचार छ, अन्तिम पोशाक, काँचो, मा खल्ती हुँदैन। सर्वांग, अधिकार, र विरोधाभास पछाडि रहन्छ। त्यो क्षणभन्दा पर निरन्तर रहनु स्पष्ट र नैतिक प्रतिष्ठा हो। तपाईंले कठिनाइ, कैद, वैज्ञानिक खोज, र राजनीतिक संघर्षले आकार दिएको अर्धतृया जीवन जिउनुभएको छ। थोरैले मात्र यस्तो यात्रा अनुभव गरेका छन्। तर सबैभन्दा महत्वपूर्ण अध्यायहरू प्रायः आत्मचिन्तनमा लेखिन्छन्, जब अन्तर्भूत र अत्यन्तमा मिश्रन्। राष्ट्रहरूले नेताबाट उर्लान्त अपेक्षा गर्दैनन्। सत्यता, विनम्रता, र नैतिक साहसको आशा गर्छन्। जब नेताहरूले सुन्ने इच्छागर्नाति देखाउँछन्, पीडालाई स्वीकार्छन्, र सबैको बाँजी गर्छन्, राष्ट्रको नैतिक आधारलाई बल दिन्छन्। हानिपछि अन्तरात्माको आवाज सजिलै सुन्न सकिन्छ। सायद आर्यघाटको दृश्य केवल बाल्यकालमा विवाह होइन, इतिहासले कसरी सम्भन्डे, भन्ने कुरा नेताले आकार दिने क्षण पनि होस्।

आदर र हार्दिक ध्याञ्जलीसहित, जनार्दन सुवेदी

# बालेन र रवि लोकप्रिय शैलीमा मात्र निर्भर नहुन्



प्रेमचन्द्र भा

रवि र बालेनको जोडीलाई समर्थक-विरोधीले अन्तर-अन्तर अर्थ दिएको छन्। कतिपयले यसलाई नेपाली राजनीतिमा युवा शक्ति, सुधार, परिवर्तन र पुनर्निर्माणको रूप मान्छन् भने अर्कोहरूले यसलाई दृष्टात्मक।

नेपाली राजनीतिको इतिहासलाई हेर्दा, नेतृत्व सधैं एक महत्त्वपूर्ण कारक रहिआएको छ। २०६५ सालमा नेपालले बहुदलीय लोकतन्त्र स्थापना गर्‍यो। राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शासन विरुद्ध समग्र नेपाली नागरिकहरूले संघर्ष गरेर नयाँ शासन प्रणाली ल्याए - जसले जनताको प्रत्यक्ष सहभागिता र प्रतिनिधिमुलक सरकारलाई सुदृढ बनायो।

२०६२-०६३ को जनआन्दोलनले शाही सत्ता अन्त्य गर्दै लोकतन्त्र र गणतन्त्र स्थापना गर्‍यो। यसले नेपाललाई सम्पूर्ण रूपले गणतन्त्रमागमा आग्राडि बढायो, नयाँ संविधान निर्माण प्रक्रियामा जनसहभागिता सुनिश्चित गर्‍यो र संघीयता, धर्मनिरपेक्षता, सामाजिक न्याय, महिला-दलित-आदिवासी अधिकार जस्ता विषयलाई संवैधानिक रचनामा केन्द्रित गर्‍यो। २०७२ सालमा संविधान जारी भएपछि

राजनीति दलगत संरचनामा केन्द्रित रह्यो। प्रणालीमा राजनीतिक दलहरू प्रायः केही परम्परागत नेताहरूको प्रभुत्वमा केन्द्रित रहे, जसले लामो समयदेखि नेतृत्व र निर्णय प्रक्रियामा प्रभाव जमाएको छ। तर समयसँगै युवा शक्ति, नयाँ सोच र नेता-जनता सम्बन्धका नयाँ मोडको माग बढिरहेको थियो - जसले २०८२ जस्तै चुनावी परिणाम उत्पन्न गर्‍यो।

पछिल्लो आम चुनाव नेपालका लागि एक ऐतिहासिक मोड थियो, जसले पुराना राजनीतिक अवस्थालाई चुनौती दिइसकेको छ। यो चुनावलाई नेपाली राजनीतिक संरचनाको पुनःस्थापना, नागरिक-सरकार सम्बन्धका परिवर्तन, नव नेतृत्व र युवा सहभागिताको आगमन का रूपमा हेरिन्छ। बालेन शाह र रवि लामिछाने नेतृत्वको जोडीले विविध उमेर समूह, नयाँ मतदाता र युवा निर्वाचक क्षेत्रबाट एकै ठाउँ समर्थन प्राप्त गर्‍यो। धी परम्पराले नेपाली राजनीतिको परम्परागत संरचनामा परिवर्तनको मागको संकेत दिएको छ।

बालेन शाह, मूल रूपमा युवा आवाज र सामाजिक आन्दोलन संग जोडिएको छ। उनको उदय एक सञ्चार माध्यमिक सामाजिक संवादक, कलाकार र सामाजिक कार्यकर्ताको रूपमा गर्‍यो, जसले विभेद, भ्रष्टाचार र सामाजिक अमान्यता विरुद्ध आवाज उठाए। उहाँले उनलाई नेपाली युवाहरूका लागि प्रतिनिधि र नयाँ नेतृत्वको प्रतीक मान्छन्। उनको नेतृत्व शैली पारदर्शिता, प्रत्यक्ष संवाद र सकारात्मक सोचमा आधारित छ - जसले युवा वर्गलाई आकर्षित गरेको छ। उनले परम्परागत

राजनीतिक भाषणभन्दा फरक शैली, सामाजिक सञ्जाल प्रयोग र जनतासंग प्रत्यक्ष संवादलाई प्राथमिकता दिएका छन्। यद्यपि, उनको जवाफदेहिताका बारेमा धेरै विश्लेषकले प्रश्न पनि उठाएका छन् - खासगरी नीति कार्यान्वयन, राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय मुद्दा र गहन राजनीतिक विषयका सन्दर्भमा।

रवि लामिछानेले जनताको आवाज उठाउने पत्रकार, सञ्चारकर्मी र पार्टी नेतृत्वकर्ताको रूपमा राजनीतिक यत्राको सुलु गरेका छन्। उनको राजनीतिक भूमिकामा संगठन, गठबन्धन प्रयास र निर्वाचन रणनीति प्रमुख रहेको छ - जसले पार्टीलाई केही नयाँ कदममा समूहदेखि व्यापक समर्थनसम्म पुऱ्याउन मद्दत गरेको छ। उनको पक्षमा देखिएको बलियो पक्ष भनेको राजनीतिक संयोजन, सुशासनका सन्देश र यथासंभव नीति प्रस्ताव हो। राजनीति मूल्याधारमा दृष्टात्मक जन्मसन्धी एक नयाँ संस्कृति सिर्जना गर्ने हो। केही पार्टीलाई विश्लेषकले बालेन-रवि को जोडीलाई हिन्दी शोले चलचित्रका लोकोप्येण मात्र "जय-विरू" शैली जस्तै मात्र भनी आलोचना गरेका छन् - जहाँ नेतृत्व दृष्टात्मकता, शैली र नाटक द्वारा लोकोप्येण हुन्छ तर गहिरो राजनीतिक प्रकृष्ट, नीति र स्थायी परिवर्तनलाई अर्थ बढाउन कठिनाई भोग्छ।

चलचित्रमा मात्र लोकोप्येण हुन्छ किनभने कलात्मक, भावनात्मक आकर्षण र शैली हुन्छ। राजनीतिक नेतृत्वले नीति, योजना, कार्यान्वयन र लोकसेवालाई सुनिश्चित गर्नु पर्छ। यदि बालेन-रवि जोडी केवल सार्वजनिक छवि, शैली र मिडियामा आधारित लोकप्रियतामा र

सीमित रहेस्य, तब यो चलचित्र शैलीकै नाटक बन्ने सम्भाना हुन्छ। तर यदि उनीहरूले भ्रष्टाचार नियन्त्रण, सामाजिक समावेशी नीति, रोजगारी सिर्जना, आर्थिक सुधार र दीर्घकालीन राजनीतिक स्थायित्वको रूपरेखा प्रस्तुत गरे भने यो यथार्थ हुनेछ।

नेपालमा भ्रष्टाचार लामो समयदेखि राजनीतिक, प्रशासनिक र आर्थिक प्रणालीमा एक दूला चुनौती रहिआएको छ। बालेन-रवि जोडीले भ्रष्टाचार विरुद्ध कडा नीति, सार्वजनिक सेवा पारदर्शिता, सरकारी विभागीय सुधार जस्ता विषयलाई प्राथमिकतामा राखेको देखिन्छ। तर यसलाई सतहमा लिएका प्रतिवद्धता भन्दा सरचनात्मक सुधार, कानूनी अडल र दण्ड प्रक्रियाको प्रभावकारी कार्यान्वयन संग जोडनु जरूरी छ। यदि केवल भाषणमा भ्रष्टाचार विरोध गरिन्छ तर संरचना परिवर्तन, जवाफदेहितालाई प्रभावकारी बनाइदिने भने यसको अन्तर सतही हुनेछ।

नेपालमा रोजगार र शिक्षा एक दूला राजनीतिक-सामाजिक मुद्दा हो। युवा वर्गले उच्च शिक्षा, स्वता विकास र रोजगारी अवसरको माग गर्दै आएको छ। बालेन-रवि जोडीले युवा-कुशलता, कार्यक्षम, स्टार्ट-अप सहयोग, व्यावसायिक पशिक्षण जस्ता कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिनुपर्ने देखिन्छ। अर्थतन्त्रमा कृषिले महत्त्वको भूमिका खेल्छ। स्वास्थ्य सेवा अर्को महत्त्वपूर्ण सामाजिक समस्या हो।

बालेन-रवि जोडीले राजनीतिमा आशा, नयाँ सोच, युवा सहभागिता र जनअपेक्षालाई जगाएको छ। हेरेँ..।

## Community Iftaar in Maryland Generated Renewed Resolve on Kashmir



**Dr. Ghulam Nabi Fai**  
Chairman: World Forum for Peace & Justice

Maryland, USA.— What began as a warm and gracious Iftaar dinner hosted by Mr. Asif Khan and Mrs. Afshan Asif at their residence in Maryland evolved into a thoughtful and engaging discussion on the situation in Kashmir, bringing together prominent members of the Kashmiri diaspora.

The Iftaar was organized to welcome back Sardar Zulfiqar Roshan Khan and Mrs. Parveen Zulfiqar Khan. Sardar Zulfiqar Khan, widely respected for his unwavering commitment, has been a constant source of encouragement for Kashmir-related advocacy efforts in Washington, D.C., New York, and beyond for over three decades. A particularly notable moment of the evening was the reunion of what attendees fondly referred to as the “3 Zees”—Sardar Zulfiqar Khan, Sardar Zarif Khan, and Sardar Zubair Khan—who, after more than a year, came together once again. Their presence added both symbolic and substantive value to the discussions, as they exchanged perspectives on current developments and explored new initiatives aimed at alleviating the suffering of the people of Kashmir.

The event was attended by well-known members of DMV community including Sardar Aftab Roshan Khan, Sardar Shoab Irshad, Sardar Zeeshan Khan, Sardar Sabir Khan, Sardar Waheed, and Mr. Tabreez Khan from Rawalakot, whose presence proved both remarkable and inspiring. I also had the honor of participating in this meaningful gathering.

During the discussions, Sardar Zulfiqar Khan provided a comprehensive briefing on his engagements in Pakistan throughout 2025 and early 2026. He highlighted a series of impactful programs organized in collaboration with Sardar Zubair Khan, Professor Waris Ali, Mohammad Nadeem Khokhar, across key cities including Islamabad, Rawalakot, Muzaffarabad, and Palandri. These initiatives focused primarily on university campuses and Bar Councils, emphasizing the importance of mobilizing youth and legal professionals to carry forward the Kash-

mir cause.

Among the institutions engaged were the Mirpur University of Science and Technology (MUST), the University of Azad Jammu and Kashmir (Muzaffarabad campus), and Bar Councils in Islamabad and Palandri. Sardar Zulfiqar Khan specifically referenced a six-hour program organized by the Kashmir Council of the National University of Modern Languages (NUML), describing it as both educational and inspirational. The event featured a cultural program, a photo exhibition, and lectures by distinguished speakers including Ambassador Sardar Masood Khan, Sardar Yasir Ilyas, CEO of Centaurus, Rana Mohammad Qasim Noon, Muzammil Ayub Thakur, and Dr. Ghulam Nabi Fai.

Zulfiqar emphasized that there is a strong and growing sentiment among people in Azad Kashmir that more concerted efforts are needed—both domestically and internationally—to raise awareness and encourage global powers to play a constructive role in ensuring that the people of Kashmir are granted their right to self-determination. Mr. Tabreez Khan shared insights into the work of the Kashmir Action Committee, describing it as a non-political coalition that has effectively addressed grassroots challenges faced by the people of Azad Kashmir. Currently visiting the United States, Mr. Khan is expected to travel to several other cities in the coming weeks to further engage with diaspora communities.

Beyond the substantive discussions, the evening was marked by warmth and hospitality. All dishes served at the Iftaar were lovingly prepared at home by Mrs. Afshan Asif, with assistance from her younger sister, Inshan Zulfiqar. Guests also expressed appreciation for Sardar Waqas Khan, whose gracious service ensured comfort and ease for all attendees.

The gathering concluded on a high note, leaving participants inspired and reaffirmed in their shared commitment. What began as a simple Iftaar dinner ultimately became a meaningful platform for dialogue, unity, and renewed resolve toward advancing the cause of peace and justice in Kashmir.

## Beautiful Without Intelligence Is Like a Masterpiece on a napkin

Dr. Janardan Subedi

Beauty without intelligence is a masterpiece painted on a napkin.” The line, often attributed to Barbara Pavlin, captures a deceptively simple truth about appearance and substance. A masterpiece painted on a napkin might initially dazzle the eye. The colors look brilliant, the form impressive, and the artistry captivating. For a moment, the observer pines in admiration. But the surface on which the painting rests is fragile and disposable. A small stain, a careless fold, or the passing of time can easily destroy it. What once appeared magnificent quickly reveals its impermanence.

The metaphor extends beyond art. In public life, appearances without substance may impress temporarily, but genuine value requires understanding and effort. This demonstrates why true leadership must appeal to people’s sense of responsibility.

The orientation of newly elected members of Parliament from Nepal’s Rastriya Swatantra Party (RSP) should have been a serious introduction to legislative responsibility. Instead, it exposed a deeper issue: the gap between symbolic representation and real readiness. Many participants suddenly found themselves in the national spotlight. Some represented a new generation of politicians; others returned from decades abroad. The event called for humility, reflection, and seriousness, but what actually happened told a different story.

The camera moved across rows of elegantly dressed women, smiling, conversing, and occasionally laughing. Their presence reflected an important democratic achievement: Nepal’s constitutional commitment to proportional representation has opened parliamentary space for women who have historically been excluded from politics. This progress is commendable. Yet the scene raised a pressing question: was this a moment of reflection on responsibility, or a social celebration of newfound status? Public office is not merely symbolic; it is a moral and institutional trust.

The overall presentation, broadcast widely, felt somewhere between a Hollywood spectacle and a Bollywood melodrama. Cameras lingered on every gesture, and the event emphasized style over substance. Among the crowd, many Nepali women stood out as exceptionally capable, educated, sophisticated, fluent in both local and global contexts, deeply rooted in Nepali realities, and yet influential beyond what is typically imagined. Where were they in this display? Their absence highlighted a stark dissonance: the event showcased glamour rather than grounded leadership that the nation urgently needs.

Yet, the event also revealed sharp contrasts in personal experience and ability. Two women parliamentarians had faced deep grief: one lost her son, and the other her brother. Their bravery in taking part in national politics despite such losses was impressive, yet the public display mostly overshadowed their dignity and resilience. Meanwhile, several MPs who had spent over 90 percent of their lives abroad struggled even to speak Nepali fluently, making the simple act of communicating in their native language feel as hard as climbing Mount Everest. These contrasts exposed the fragile surface of symbolic representation: visibility alone cannot replace preparation, empathy, or cultural grounding. And yet, when one looks closely, it becomes painfully obvious. Most of these new representatives have likely never touched the Constitution, let alone studied the practical implications of lawmaking or governance. They are suddenly expected to represent millions, draft legislation, and oversee policies that shape the nation. In this realism, or are we fooling ourselves? Symbolic presence cannot replace expertise, understanding, or practical engagement. If superficiality continues, it risks undermining effective policy-making and eroding public trust in democracy.

Nepali society is often led to believe that representation has been achieved simply because internationally exposed, English-speaking figures occupy parliamentary seats. Visibility indicates change, yes, but true representation cannot be reduced to language, cosmopolitan exposure, or outward sophistication. Genuine representation requires understanding the lived experiences of the people whose voices one claims to carry.

Watching the orientation video, I found myself asking a straightforward sociological question: whom do these celebratory figures really represent?

The response was not immediately comforting.

They did not seem to reflect my experience or that of many Nepalis whose lives are grounded in the country’s everyday realities. Instead, they represented a carefully crafted image of modern political representation, visually striking but socially detached from most of the population.

As a sociology student, I face another difficult question: can these newly promoted representatives provide meaningful leadership, such as policy expertise, constituency service, and ethical governance? My answer is unsure. Political skill does not develop overnight. Legislative efficiency requires understanding constitutional principles, committee work, policy negotiation, and constituency engagement. Without proper preparation, even the most motivated representatives might struggle to turn their intentions into action.

Nepali voters placed remarkable trust in the RSP. Disillusioned with traditional political forces, many hoped the party represented a break from corruption, stagnation, and political theatrics. They expected transparency, reform, and accountability. Citizens believed the party could deliver meaningful change. But does the party itself recognize the full weight of these responsibilities? The orientation suggested ambivalence.

The event had more of a spectacle than mentorship. Public speaking replaced structured guidance. Cameras recorded interactions that looked more like performances than serious preparation for parliamentary duties. Such theatrics undermine both the dignity of representatives and the seriousness of Parliament.

Irony grew even more intense when considering the venue: a luxury hotel whose owner is currently in jail. Whether intentional or not, the symbolism was unmistakable. A party that claims to oppose corruption and elitism defined its stance in a space fraught with controversy. Symbols matter; when rhetoric and actions don’t align, public trust diminishes.

The challenge goes beyond individual parties; it requires a collective effort. Although progress in inclusion is encouraging, the audience should feel inspired to back systemic reforms that guarantee genuine preparedness and meaningful representation.

Political parties, therefore, bear a significant responsibility. Orientation programs often fall short—they lack structured mentorship, comprehensive policy briefings, and practical legislative training. They should aim to educate rather than embarrass. Newly elected representatives should leave these programs with greater confidence and a clearer understanding of their duties, ensuring that superficial appearances do not substitute for genuine preparedness.

Citizens who support reform deserve more than just visual diversity in parliamentary halls. They deserve lawmakers who can deeply engage with national challenges. They deserve leaders who serve with humility, insight, and resilience. The metaphor of the masterpiece on a napkin becomes especially relevant here. Beauty can draw attention and inspire admiration. However, without structure and durability, the work cannot stand the test of time.

In politics, symbolic representation without proper intellectual groundwork risks the same outcome. It shines briefly but falls apart under the burden of real governance.

Nepal is at a crucial point. Voters have shown a readiness to support new political groups and fresh leaders. This openness presents a rare chance for institutional renewal and responsible leadership.

Opportunity, however, always comes with responsibility. Democracy cannot survive on show alone. It needs leaders who blend visibility with skill, representation with accountability, and ambition with modesty.

Mentorship, not humiliation, should guide new representatives. Structured orientation, ongoing support, and institutional grounding ensure symbolic victories lead to meaningful governance. Only then does representation truly matter. Let us hope these representatives sincerely study Nepal, engage with its realities, and act accordingly. The nation is watching closely. Every statement and decision carries significance. We hope they read, reflect, and understand before speaking, because words without grounding can mislead and undermine trust. Accountability is not just symbolic; it is the foundation of responsible governance.

A masterpiece requires a proper canvas, not a napkin. Representation demands preparation. Leadership calls for substance. Nepal’s democracy will thrive only when those in power understand that public service is a serious responsibility, not a celebratory display. Only then will respect turn into trust, and symbolic wins become genuine democratic progress.

Author Subedi is a Professor of Medical Sociology at Miami University, USA



## Global Surveyors’ Day Observed

The 9th Global Surveyors’ Day is observed in Nepal with a formal ceremony organized by the Nepal Institution of Chartered Surveyors (NICS), in association with the Survey Department of the Government of Nepal. The Day is globally marked on 21 March each year, initiated by International Federation of Surveyors (FIG), Copenhagen, Denmark. The Chief Guest of the event was Mr. Madan Bhujel, Secretary at the Ministry of Land Management, Cooperatives and Poverty Alleviation inaugurated the programme. Among the guests present were the Founder President of NICS, Mr. Buddhi Narayan Shrestha; Former President, Mr. Punya Prasad Oli; Joint Secretary of the Ministry, Mr. Ganesh Prasad Bhatta; and Director General of the Survey Department, Mr. Prakash Joshi, along with other notable participants. The function was chaired by the President of NICS, Mr. Niraj Manandhar. In his address, the Chief Guest and Secretary, Mr. Madan Bhujel, appreciated the efforts made by NICS in advancing professional development and assured continued support for strengthening the profession. He also extended his congratulations to all professionals on this auspicious occasion. The Global Surveyors’ Day may enhance the activities on their respective field. The Director General of the Survey Department, Mr. Prakash Joshi, highlighted the significant contributions of the surveying profession to nation-building and reflected on the transformations achieved over time.

The Founder President and distinguished veteran surveyor, Mr. Buddhi Narayan Shrestha, highlighted the activities of NICS in relation to Global Surveyors’ Day and its engagement with the FIG. He mentioned, Nepali Surveyors have adopted and maintained the ethics, moral code of conduct propounded by FIG. Global Surveyors’ Day is observed to highlight the work of the professionals of surveying, mapping, land administration and geo-spatial science. He emphasized the importance of organizing such events to strengthen the professional community. He also mentioned the candidacy of Mr. Ganesh Prasad Bhatta, Joint Secretary at the Ministry of Land Management, Cooperatives and Poverty Alleviation, for the position of FIG World Vice-President at the FIG Congress 2026, scheduled to be held from 24-29 May 2026 in Cape Town, South Africa, and extended his best wishes for success. On the occasion, NICS felicitated outstanding graduates of 2025; the top-performing students; from the Bachelor of Engineering in Geomatics Engineering programmes of the three universities offering this course in Nepal. The awardees included Mr. Indra Paudel from Tribhuvan University, Mr. Shishir Kharel from Kathmandu University, and Ms. Shahara Shrestha from Purvanchal University. In addition, Dr. Bhaskar Shrestha, a PhD graduate from the University of Chinese Academy of Sciences, was also honoured for his achievement in completing a doctoral degree in a subject related to the surveying profession. NICS has been conducting this felicitation programme since the inception of Global Surveyors’ Day celebrations in Nepal. Mr. Nirmal Acharya, Secretary General of NICS, delivered the welcome remarks. The President of NICS, Mr. Niraj Manandhar, extended his sincere thanks to the Chief Guest, the Survey Department family, surveying and geomatics professional and all participants for their presence and valuable support in making the Day a success.

On the occasion, NICS felicitated outstanding graduates of 2025; the top-performing students; from the Bachelor of Engineering in Geomatics Engineering programmes of the three universities offering this course in Nepal. The awardees included Mr. Indra Paudel from Tribhuvan University, Mr. Shishir Kharel from Kathmandu University, and Ms. Shahara Shrestha from Purvanchal University. In addition, Dr. Bhaskar Shrestha, a PhD graduate from the University of Chinese Academy of Sciences, was also honoured for his achievement in completing a doctoral degree in a subject related to the surveying profession. NICS has been conducting this felicitation programme since the inception of Global Surveyors’ Day celebrations in Nepal. Mr. Nirmal Acharya, Secretary General of NICS, delivered the welcome remarks. The President of NICS, Mr. Niraj Manandhar, extended his sincere thanks to the Chief Guest, the Survey Department family, surveying and geomatics professional and all participants for their presence and valuable support in making the Day a success.

On the occasion, NICS felicitated outstanding graduates of 2025; the top-performing students; from the Bachelor of Engineering in Geomatics Engineering programmes of the three universities offering this course in Nepal. The awardees included Mr. Indra Paudel from Tribhuvan University, Mr. Shishir Kharel from Kathmandu University, and Ms. Shahara Shrestha from Purvanchal University. In addition, Dr. Bhaskar Shrestha, a PhD graduate from the University of Chinese Academy of Sciences, was also honoured for his achievement in completing a doctoral degree in a subject related to the surveying profession. NICS has been conducting this felicitation programme since the inception of Global Surveyors’ Day celebrations in Nepal. Mr. Nirmal Acharya, Secretary General of NICS, delivered the welcome remarks. The President of NICS, Mr. Niraj Manandhar, extended his sincere thanks to the Chief Guest, the Survey Department family, surveying and geomatics professional and all participants for their presence and valuable support in making the Day a success.

On the occasion, NICS felicitated outstanding graduates of 2025; the top-performing students; from the Bachelor of Engineering in Geomatics Engineering programmes of the three universities offering this course in Nepal. The awardees included Mr. Indra Paudel from Tribhuvan University, Mr. Shishir Kharel from Kathmandu University, and Ms. Shahara Shrestha from Purvanchal University. In addition, Dr. Bhaskar Shrestha, a PhD graduate from the University of Chinese Academy of Sciences, was also honoured for his achievement in completing a doctoral degree in a subject related to the surveying profession. NICS has been conducting this felicitation programme since the inception of Global Surveyors’ Day celebrations in Nepal. Mr. Nirmal Acharya, Secretary General of NICS, delivered the welcome remarks. The President of NICS, Mr. Niraj Manandhar, extended his sincere thanks to the Chief Guest, the Survey Department family, surveying and geomatics professional and all participants for their presence and valuable support in making the Day a success.



# पहिले राष्ट्रिय समस्यको पहिचान जरूरी -३



वचाउन पुग्नुपर्ने सहयोग गर्दछ। यस सिद्धान्तको अर्थको विकल्प देखिँदैन। कृषि विविधिकरणको अभाव: नेपालीले आज सम्म जग्गाभै खनजोल गरेर खेती रोजगारी गर्ने बाहेक अर्को व्यवसाय गर्न जानेका छैनन् भन्नुमा पनि अत्यन्त नहोला। खेतीमा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने भन्ने कुरा कृषकहरूमा थाहा छैन। जग्गा र खेतीको गुणस्तर बढाएर उत्पादन बढाउने भन्ने कुरातिर अधिकांश कृषकको सोचाइ नै छैन। अनियन्त्रित जनसंख्याको चाप र अज्ञानताको कारणले गर्दा सबैले सबै ठाउँमा खेतीका लागि क्षेत्रफल नै बढाउन थालेका छन्। के भौरे, के पहाड, के खोलाको तीर, के मन जंगल, जतातै अध्यात्म खेती गरिएको छ। थल अलि भएको खेती लायक जमिन पनि विपरि हडिँदा र वगर बन्दै गएका छन्। उधार् यहाँ बाँस र सिस्नु पनि पैलाउनु छछडेका छन्। फलतः पशुको चारा, मानिसको खाना सबै विनानुदान घट्टेर जन जीवन नै अस्वस्थ हुँदै गइरहेको छ। खोरिया खाने परम्परा सम्म रोकिएको छैन।

अर्थव्यवस्था बस्तीको विकास : आजकल एकातिर अन्धधुन्ध तरिकाले खेती योग्य जमिनमा शहरहरूको विकास रूपले बाँडेरहेका छन् भने अर्कोतर्फ जितिकु भिरालो ठाउँमा पनि वन विनाश गरेर तथा खोरिया खनेर ज्यादै अर्थव्यवस्था रूपमा गाउँहरू बाँडेरहेका छन्, थपिँदै रहेका छन्। यी दुई अवस्थाका देश घातक र खतरनाकजनक अवस्थामा छ। यस्तो कुराको सावधानी, शताब्दिको पहिले जुन बेला देशको जनसंख्या नगन्त थियो, त्यसै बेलादेखि लिनुपर्ने थियो। श्री ५ बडामाझराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहले लिइबस्नेको नीतिलाई अवलम्बन सम्म पनि गरिएर। उनका मार्मिक उपदेशले पनि हामी कसैलाई छोएको छैन अथवा वारिमा धेरै कुरा गरिसकेका छौं, लामा लामा योजना बनाइसकेका छौं तर काम भएको छैनन्। फलतः गाउँ पनि भतामूंग छन्, शहर पनि लथालिग छन्।

जग्गा फालिँदोको छौं। यस्ता आधुनिक सुविधायुक्त क्षेत्रमा दिन प्रतिदिन बस्ती घना हुँदै गइरहेका छन्। माथि उल्लिखित शहरहरू नहुनुभन्दा रूपका उदाहरण हुन् भने तातोपने, धनकुटा, इलाम, बुटवल, धरान, चोगाही, डाँटी, गोर्खा, कोहलपुर आदि हुनुपर्ने शहरका नमुना हुन्। विनानेपनि पल्लो पल्लोका शहरहरू उर्वरामा सरका छन् भने दोस्रो पल्लोका शहरहरूले उर्वरता क्षेत्र कायम राखेर अनुर्वरामा अवस्थित छन्। त्यस्तै गरेर सरकारी भवन निर्माण गर्दा पनि उर्वरता र अनावश्यक जग्गा अधिकरण गरी घर बनाइराखेको जतिहोतर्हे देखिन्छ। यसरी उत्पादन हुने जग्गामा चाहिँने भन्दा बढी जग्गा अधिकरण हुनु उपयुक्त देखिँदैन। यस्ता कामका लागि २३ तला उचाइ हुने गरी तथा भूकम्पबाट जोगिने गरी अनुर्वरता ठाउँ समेत छानिनुपर्दछ।

उर्वरता भूभागमा मिचान : नेपालका तराईमा पुनर्वास क्षेत्रका ठाउँहरूको बेनीट केही बढसम्म उपयुक्त देखिन्छ तर स्पष्ट र दीर्घकालिन नियमको अभावमा ती गाउँहरू विलकूलै निचोको ठाउँ जस्तै हुँदैछन्। त्यसको अलावा अथ निर्दिष्ट योजनाहरू जस्तै सुबेत्, वाड, बाग्लुङ, चितवन, काठमाडौं, पाटन, भक्तपुर, दमौली, धादिङ्गबेसी जस्ता र केही तराईका शहरहरूले विनानुदान उर्वरता फाँट बेमाख पारिँदोका छन्। यो अनुपयुक्त र राष्ट्रघाती काम हो। यस्तो भएमा कृषिकालागि उपयुक्त क्षेत्र जति वसोवासले ढाकेर वन्यरमात्र बाँकी रहनेछ। कृषिमा आधारित नेपाल इतिहासको कुरा हुनेछ। अर्को कृषिमा आधारित हामी नेपाली कृषिभै पछि पर्नेछौं। उत्पादनमा ह्रास आउने जस्ता योजनामा पहिले नै सजग भई ध्यान दिएका छौंौं। कैयौँ परिवारलाई पुग्ने

यस्तो पृथुलिते दशौं लाख जनतालाई सजिलै पाल्न सक्ने सबै भन्दा उर्वर भूभागको विनाश भयो। यसो हुनु नेपाली भाषिकको दुर्भाग्यको कुरा हो। यो अब काम गर्न निष्कपट राष्ट्रप्रेमी देशभक्त नेता तथा कर्मचारीकालागि एउटा ठूलो पाठ पनि हो।

जमीनले नधाने बस्ती : हेरक मानिसले आफ्नो क्षमता अनुसार भारी बोक्न सक्छन्। त्यस्तै हेरक ठाउँले पनि आफ्ना क्षमता अनुसार जनतालाई पाल्न सक्छ, उत्पादन दिन सक्छ, क्षमताभन्दा बढी मानिस बैँरिएर बस्न थाले भने त्यहाँ खैल कुट्ट, व्यायामालाग, गडप्याला जस्ता मानिस र शारीरिक विकासका कुराको त कल्पना नगरी, त्यहाँ त खानेपानीकै अभाव हुन्छ, पाइलाको फोहोर रून्छ, फोहोर पछाल्ने पानी हुँदैन। जतातै फोहोर, हिलो, धुली र अभावै अभाव हुन्छ। फोहोर यति बढेर जान्छ कि त्यहाँको जीवन नै नारकीय हुन पुग्दछ। अहिले शहरको क्षमताको

हिसावै नगरी बस्ती बढ्न गएकाले सबै शहरको विकास नाजुक छ। नाजुकपनको सबैँच्च उदाहरण काठमाडौं नै हो। कुन ठाउँमा कस्तो र कसो शहर वा बस्ती बसाल्नुपर्दछ भन्ने कुराको सोभो जवाफ हो जुन ठाउँको जति क्षमता छ त्यहाँ त्यसै बस्ती बसाइँनु पर्दछ।

स्थानीय योजना: स्थानीय आवश्यकता अनुसार स्थानीय श्रोत र साधनमा आधारित स्थानीय नेतृत्वले परिचालन गर्न सक्ने स्थानीय स्तरका योजना तर्जुमा गर्न पनि हाम्रो पुरानो परम्परा बस्तीको बाधक र घातक हुन पुगेको छ। यसले सबै मानिसलाई कसरी गर्ने भन्ने कुरामा भ्रम सिर्जना गरिएको छ। छनौट र प्रार्थमिकाका आधार तोक्न समस्या पैदा गरिएको छ। यही कारण तनाव उत्पन्न भएका छन्। फगडा र मनमुटाव बढेका छन्। अर्थात् श्रोत र साधन या त परिचालन नै हुन सकेका छैनन् वा दुरुपयोग भएका छन्।

असन्तुलित विकास: केन्द्र र गाउँमा व्यापक असन्तुलन छ। यस्तो विभेदतापूर्ण असन्तुलन संसारका रू कुनै मुलुकमा छैन। यो योजनाकारको गलत, स्वार्थपरक र नीचदृष्टि ९-थपटुछ स्रष्टव्यल० का कारण भएको हो।

वातावरणीय असन्तुलन : विज्ञानको गलत प्रयोग, गलत राष्ट्रिय नीतिको तर्जुमा, भ्रष्टाचारी चरित्र र सत्ताविशेषको गलत सोचबढेले नेपालको वातावरण विग्रिएको छ, विग्रियो छ। अथवा वरिष्ठ, अर्थव्यवस्था त पशुपालन, अर्थव्यवस्थाको तराईले पनि वातावरण विग्रामा ठूलो भूमिका खेलेको

छ। अर्थव्यवस्था अर्थात् जग्गा, केन्द्रकरण कार्यान्वयन र असन्तुलित विकास गतिले परम्परागत बसाईँ छोडेर बसाईँ सन बाध्य भएकाहरूले गाउँ र शहर दुबैको वातावरण खलबल्याउन प्रमुख भूमिका खेलेको छ। नीति निर्माताहरूले ठेकेदारले भने अनुसार निर्णय गरे, पश्चिमी देशका सल्लाहकारहरूले निहित स्वार्थलाई हेरेर दिने गलत सल्लाह मान्ने अधिकारीले गर्दा देशको सम्पूर्ण वातावरण खलबालिएको छ। वनविनाश भएको छ। प्रतिवर्ष ०.२ मिमि उर्वर माटो वगेर बंगलाको खाडीमा थुपिन पुगेको छ। तापक्रममा परिवर्तन आएको छ। हिमालयको हिमपात घट्टेर जलसंचयन नै हुँदैन। घाँसमा परिवर्तन आएको छ। मानिस-पशु-पक्षी-कौटपतग-उद्भेदविदसंगको अन्तरसम्बन्ध खलबालिएको छ। मानिसको स्वास्थ्य आयु र जन्म मृत्युभै नकारात्मक प्रभाव परेको छ। सबैभन्दा बढी त यसले मानिसको सोच्ने शक्ति र प्रवृत्तिभै कुटाराघात गरेको छ। यही कारण नै मानिसले समादार तथा लागू पदार्थ खाने, धर्म नीति तोड्ने, उदरदण्ड काम व्यवहार गर्ने, जुग खेल्ने, अनौठो कपडा लगाउने, अनैतिक र अपराधिक काम गर्ने गर्न थालेका छन्। कुल जनसंख्याको ४४% मानिस यस प्रकारका मानिसकै रोगले ग्रसित छन्।

भू-खसलन : जाडोले गर्दा हिमवर्ती भेकमा वर्षाको एक बाली मात्र खेती हुन्छ। त्यहाँ जीविकोपार्जनका लागि चौरी गाउँ र भेडी पालन गर्दछन्, प्रकृतीको भरण। गाईले घाँस खाइदिने, भेडाँले जरा च्यापदिने, जाडो टार्ने मानिसले रूख काटिदिने र कसैले पनि वन-घाँस-रूखको संरक्षण नगर्दिने हुनाले यो क्षेत्र मरुभूमिजस्तै हुँदै गइरहेको छ। विषयवै दुर्लभ साक्षणक महंगा जिरवुटी याहा हुने भए पनि सकिण र खेती गरिने नभएकोले यहाँका अचेतन जनताले विविधा गरिरहेका

छन्। गलत बस्तीका कारण यहाँवाट सुरु हुने माटो वगाउने काम तराईसम्म अर्करत रूपमा चालू छ। हिमाल क्षेत्रमा बस्ने थोरै बाँसबाले थुपै भूखण्ड ओगटेका मात्र होइन कि त्यस क्षेत्रमा बस्ती बस्ती अर्थात्चरित्र र दाउडाको अर्थव्यवस्था पुरोगले जमिन बगी सकेको छ, उत्पादकत्व घटी सकेको छ। यहाँ प्रतिपरिवार वार्षिक आम्दानी औसत भन्दा कम छ। यहाँको बस्तीले त्यहाँ बस्नेहरूलाई मात्र दुख दिएको होइन देशका सबै बाँसबालहरूलाई त्यसैले परिचोलेको छ।

देशको फण्डै चार पचाँश भूवनीट ओरालो अथवा भिरालो अवस्थामा छ। वन विनाश अर्थात् चरन मानिसको अर्थात् गतिशीलता, अत्यन्तै अर्थव्यवस्था कृषि पढाई, दीर्घ प्रभाव अध्ययन विहित नभएको सिद्धान्त विहितका विकास आयोजनाहरू र सरदर अचेतन र अचेतन अध्ययन मानिस हुनुको कारण अत्यन्तै चिन्तानुसारक अवस्थामा देशभर भूखसलन भएको छ। नेपालवाट प्रतिवर्ष अरबौँ टन माटो वगेर हिन्द महासागरमा पुगेको छ। यो सरदर ०.०२ मिमिको माटोई हुन आउँदछ। वनसै सबै माटो उर्वरता हो। उर्वर माटो वन्न २०० वर्ष लाग्दछ। जुन एउटा वर्षले एकै छिन्नुमा वगाएर लैजान्छ। यस्तो भूखसलनका कारणले मात्र प्रतिवर्ष नै पालको उत्पादकत्व ०.०२ प्रतिशतले घट्टदै गएको छ। यही अवस्था रहे नेपाल आउँदो ५०-१५० वर्षमा बस्ने नहुने गरी मरुभूमिमा परिणत हुनेछ। यो पढतिले भू-खसलन

# जनादेशलाई कसरी बुझ्ने ?



सुरेशकुमार पाण्डे

राजनैतिक प्रभावको मूल्याङ्कन र जनताको इच्छाको मापन जनादेश हो। यसकारण जुन प्रकारको मतादेश सबैजनिक भएको हो, यो भोटको महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ। जसले देशको अवस्थालाई परिवर्तन गर्न आधार तैयार गरेको हो। कुनै राष्ट्रिय हितका लागि राजनीति गरेकाहरूको यति बहुमत हुन्छ भने उनिहरूले सर्वपथम सहीद्वारा लगायतका तमाम राजनीतिक मुद्दाहरू किनारा लगाउनुपर्छ।

भरोस, विश्वास राख्नुपर्ने मोडिएको हो। यो विश्वासको सम्मान राख्नुपर्ने गर्न सकेनभन्ने स्वतः रस्वपा कमजोर हुनजानेछ। समयक्रममा प्रधानमन्त्री बालेन्द्र साहले गर्ने यत्नी कमजोरी राख्नुपाको भविष्यलाई देखाउने छ।

४ पट्टे प्रधानमन्त्री बनेका केपी ओलीले आफ्नै संविधान क्षेत्रमा भण्डे ५० हजार मतान्तरले चुनाव हान्नु चानचुने घटना होइन। रवि लामिछानेमात्र राख्नुपाको समाप्तिको रूपमा चुनाव भएको भए यो प्रकारको नतिजा आउने थिए। जब रवि बालेन्द्र साहलाई पार्टीमा विस्थापन, भावी प्रधानमन्त्रीको उमेदवार भनेर चुनाव प्रचार गरे, तब राख्नुपाको फलगत अधीतुफान जसरी उल्लिख्यो। जनगण २१ को निर्वाचन परिणाम पनि अधीनसरी नै आयो।

गरेकाछन्। राख्नुपाको समर्थनमा महावीर पुनले चुनाव जित्नु राम्रो भयो। नराभौ त राख्नुपा प्रवेश गरेर फकिने र उज्यालो नेपाल पार्टी खोलेका कुलमा सिङ्गडले चुनाव हारेका छन्, यो घडिभयो।

चुनावी राजनीतिमा यो अन्य राजनैतिक पार्टीको गणितीय हिसाबले लगातार खरिक्दै आएको अवस्था हो। उनिहरू द्वारा गरिएको काम र जनता प्रतिको उदासिनताको असर भनेर बुझ्नुपर्छ। देशमा विकास नहुनु देशभरि भ्रष्टाचार व्याप्त हुनु, अर्थात् दस्तुर विनाको कुनैपनि काम नहुनु, देशभरि युवाहरूले रोजगार पाउनु, रोजगारका लागि डिग्री बोकेर घर छिर्ने राखेर जिव्जयी हत्यकेलामा राखेर विदेश छिर्ने बाध्य हुनु आदि वाक्यताले गर्दा जनताको बढेको हो र चुनावमा यहाँ देखियो।

अथवा राजनैतिक पार्टीहरू आत्मसमीक्षा गर्नुपर्छ। विगत अठार वर्ष देखि दुई, तीन, चार पटक प्रधानमन्त्री भएकाहरूले एक मौका दिनुपर्ने भनेर जनतामा पुगेपनि जनताले पत्याएनन्। उनिहरूले अहिलेसम्म किन केही गरेनन्, अब के गर्छन् भनेर सोचेको प्रश्नको जवाफ पुरै किएको। अनन्तः चुनावमा तिनले जमत् पाएनन्।

देश घट्टीयम हुनुमा विगतका सत्तामा बसेका आलोचनी सत्ता स्वार्द लिएका राजनैतिक पार्टीहरू नै विशेष रूपमा जिम्मेवार हुन्। अब जनताको विचमा पुरे आत्मलोचना गर्नु र अर्को चुनावसम्म पखनुको विकल्प छैन।

कम्प्युनिष्टका नेता र कार्यकर्ताले बुझ्ने पर्ने कुरा जनताको माझमा जनताले चाहेजस्तै व्यवहारको प्रदर्शन गर्न सक्नुपर्छ। जनताको विचमा गैरजिम्मेदार बन्दा कम्प्युनिष्टलाई जनताबाट पलायन बन्दा बसाइँबिन्ड भन्ने उदाहरण अब छनट्ग भइसक्यो।

अहिले जनमतको सम्मान गर्नुपर्छ र जनप्रतिनिधिहरूलाई देश र जनताको हितका लागि के कती पाइला चाल्नु। त्यसपछि उनिहरूको बारेमा जनता आफैले पनि निर्णय लिने छन्। कांग्रेस कम्प्युनिष्टले आत्मसमीक्षा गरेर जनताप्रति आर्कषित हुनुपर्छ।

पटक-पटक ट्रन्ड भरे ले का जनताहरूले शांति सुखवस्था चाहन्छन्। पुरानालाई अविश्वास गरेर ४ वर्षे पार्टी राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीलाई जनताले एक मौका दिएका छन्। जनताले अन्य पार्टीहरूले अठार वर्षसम्म जनता र देशलाई हरिकण्डाल पारेको आक्रोशमा उल्लिख्यो जनसोचबढेले राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीलाई भोट दिएकाछन्।

पुराना स्थापित पार्टीहरू संविधानमा कमजोरी देखिरहेका थिए। संशोधन गर्नुपर्ने विषयमा बहस गरिरहेका थिए। तर यही संविधानअनुसारको निर्वाचनमा राख्नुपाले दुई तिहाई मत ल्यायो। ५ वर्षे स्थिर शासन दिने जनादेश पायो।

अचम्म मत भयो, तर सबै स्थापित दलहरूले यो चुनावी परिणाम स्वीकार गरेका छन्। आश्चर्य त के पनि देखियो भने यो निर्वाचनमा एकजना पनि उमेदवार अथवा एउटा पनि पार्टीले घोषनी भयो भनेर विच्यएनन्।

राष्ट्रपति र मधेशवादी दलहरू खुम्चिए। राष्ट्रपाले वीउ जोगार्यो, मधेशवादी सोत्तर भएका छन्। क्षेत्र, जातिवादी, भाषाभेदवादीहरूले टाउको उठाउन सकेनन्। जनता राष्ट्रिय एकता, स्थिरता, शांति, सुशासन र विकास चाहन्छन् भने जनादेशले प्रष्टै देखायो। यो चुनावमा चरु श्रम संस्कृति पार्टीलाई जनताले ३ लाख ८५ हजार ६५९ मत दिएर पाँचौं नम्बरमा राष्ट्रिय पार्टी बनाईदिएका छन्। राष्ट्रपति छैटौं नम्बरमा आएको छ। यसरी अहिलेको निर्वाचन परिणामले राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी र श्रम संस्कृति पार्टीलाई जनताले रूचाएको अवस्था देखिन्छ। महावीर पुनलाई दुई तिहाई सहयोग भएर

अहिले जनताको मतलाई सरसर्ती रूपमा मूल्याङ्कन गर्दा कम्प्युनिष्टको विरुद्धमा गएको देखिन्छ। यसकारण हामीले गहन अध्ययन गर्नुपर्ने हुन्छ। किन जनताको कम्प्युनिष्टवाट मोहभंग किन भयो ? कुनै समयमा देशभरि बहुमत कम्प्युनिष्ट विचारधाराको थियो। तर अहिले त्यो अत्यन्तै कम देखिन्छ।

निर्वाचनको मूल्याङ्कन गर्दा नेपाली कांग्रेसको मत सङ्ग्रहण घटेको छ। कम्प्युनिष्ट र कांग्रेसको मत घट्टनुले राख्नुपाको बढेको हो। यसको अर्थ आफ्नै पार्टीका मतदाताहरूसमेत राख्नुपाति आर्कषित भएको देखिन्छ।

कम्प्युनिष्टमात्र होइन, कांग्रेसलाई जनताले रूचाएका छैनन्। सबै भन्नु

कम्प्युनिष्टका नेता र कार्यकर्ताले बुझ्ने पर्ने कुरा जनताको माझमा जनताले चाहेजस्तै व्यवहारको प्रदर्शन गर्न सक्नुपर्छ। जनताको विचमा गैरजिम्मेदार बन्दा कम्प्युनिष्टलाई जनताबाट पलायन बन्दा बसाइँबिन्ड भन्ने उदाहरण अब छनट्ग भइसक्यो।

अहिले जनमतको सम्मान गर्नुपर्छ र जनप्रतिनिधिहरूलाई देश र जनताको हितका लागि के कती पाइला चाल्नु। त्यसपछि उनिहरूको बारेमा जनता आफैले पनि निर्णय लिने छन्। कांग्रेस कम्प्युनिष्टले आत्मसमीक्षा गरेर जनताप्रति आर्कषित हुनुपर्छ।

सबै राजनैतिक दलहरू एकातिर र घट्टी एकातिर भएको भएपनि चुनावी परिणामले घट्टी नै मूलधार हो भन्ने देखाइसक्यो। यसको अर्थ यो होइन कि उनिहरूलाई जनताले विजयी गराए, भन्नुमा उनिहरू देशभरि भएकाछन्। राख्नुपाका नेताहरूको कतावाट सञ्चालित छ, कति जनताबादी र देशभक्त छन्, कति स्वराजको रक्षाथि खटिने हुन्, यसको नतिजा आगामी दिनहरूले देखाउने छ। राख्नुपाका नेताहरूले पनि पल्लोका स्थापित दलका नेताहरूले भई विदेशी कठपुतली र अपराधीहरूको इसारामा काम गर्न थाले भने अलोकाप्रिय हुन लामो समय कुनैपनि छैन। अहिलेको समय भनेको देशका सबै राजनैतिक शक्तिहरू आ आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थ भन्दा देशको हितका लागि एकजुटताको परिचय दिनुको विकल्प देखिँदैन। यो संसयमा नेमाकिपा नेता र राजमोका चित्रबहादुर केसीजस्ता अनुभवी नेता हुनेछैनन्। उनिहरूले गर्ने जस्तो भ्रष्टाचारको अन्त्य र सुशासनको माग गर्ने नेताको खाँचोपूति कांग्रेस, कम्प्युनिष्ट र हर्द साम्प्रदािको पार्टीले गर्नुपर्नेछ।

राख्नुपाका नेताहरू अर्थात्काथा युवा छन्। एकले अर्कोलाई चिनेका पनि छैनन्। हाम्रो समाजमा लडाकु स्वभावका निडर व्यक्तिहरू छन् तर दुरदर्शियता र देश र जनताको हितको बारेमा चिन्तन गर्न सक्ने क्षमताका यो देशभरि अलि थोरै भेटिन्छन्। त्यसैले भोलिको दिनमा फेरी अहिलेको जस्तै भयोरी आर्को राजनैतिक शक्तिको आगलमा पुनस्रष्ट। त्यसकारण जनताको मत भनेको क्षणमै बदलिँदोसक्ने फिक्कलरूपी हुन्छ। राख्नुपाले पाएको आँकडाको भयवाट मुक्त भएर स्वराजका लागि लड्न सबै तैयार हुनुपर्छ।

**नबिल कर्मशील बचत खाता**

देश होस वा विदेश, सुरक्षित कमाइको विश्वास, सुविधायक आर्थिक विकास

- अन्तर्राष्ट्रिय प्रेषण कन्वर्जिङ प्लान nBank दाता गर्नु सकिन्छ
- अनलाइन खाता खोल्न, KYC अद्यावधिक गर्न लागी
- डिजिटल KYC
- दरम्यान खाता खोल्न सुविधा र शेरिङ कार्ड दिनेछौं।

FOR FURTHER DETAILS PLEASE CONTACT 01-5970015 OUR CUSTOMER CARE CENTRE customercare@nabilbank.com

**घर सजिन्छ जब royale ले रंगिन्छ**

राख्नुपाका नेताहरू अर्थात्काथा युवा छन्। एकले अर्कोलाई चिनेका पनि छैनन्। हाम्रो समाजमा लडाकु स्वभावका निडर व्यक्तिहरू छन् तर दुरदर्शियता र देश र जनताको हितको बारेमा चिन्तन गर्न सक्ने क्षमताका यो देशभरि अलि थोरै भेटिन्छन्। त्यसैले भोलिको दिनमा फेरी अहिलेको जस्तै भयोरी आर्को राजनैतिक शक्तिको आगलमा पुनस्रष्ट। त्यसकारण जनताको मत भनेको क्षणमै बदलिँदोसक्ने फिक्कलरूपी हुन्छ। राख्नुपाले पाएको आँकडाको भयवाट मुक्त भएर स्वराजका लागि लड्न सबै तैयार हुनुपर्छ।



अन्तिम पातो - शाश्वत शर्मा

बालेन सफल हुने हो भने...



चैत १३ गते बालेन साहले प्रधानमन्त्रीको शपथग्रहण गर्ने समाचार छ । त्यसैदिन साहले आफ्नो मन्त्रिमण्डललाई पनि शपथ खुवाउनेछन् । रास्वपाले बहुमत ल्याए पनि बालेन साह प्रधानमन्त्री हुँदैनन् वा हुनसक्दैनन् भनेर फलाको केही विश्लेषक र ज्योतिषहरूको भविष्यवाणी र विश्लेषण फेरि एकपलट गलत साबित हुँदैछ । मुख्य कुरा प्रधानमन्त्री को बन्दैछ ? कुन पार्टीको सरकार बहाल हुँदैछ ? भने हुँदै होइन ? प्रश्न त अचको प्रधानमन्त्री हुने बर्षाकले वा सरकार चलाउने पार्टीले मुलुकका यावत राजनीतिक समस्याहरूलाई ठिक ढंगले, चाहे भने शानै नै किन नहोस्, समाधान गर्न सक्छ कि सक्दैन ? भने मुख्य हो । व्यक्ति र राजनीतिक दलहरूलाई नेपाली जनताले धेरै देखे, भोगे । शेरबहादुर, ओली, प्रचण्ड पछिल्ला कालका प्रधानमन्त्री हुन् । ०४६ साल यता धेरै प्रधानमन्त्री भए । तर मुलुकका यावत समस्या ज्यूका त्यू छन । फ बढ्दा छन् । ती सबैलाई संशोधन गर्नसको त्यक्त बालेन साह वा रास्वपाला छ कि छैन ? त्यो केही समयपछि नै देखिन कुरा हो । तर एउटा कुरा चै पक्का के हो भने मुलुकलाई स्थिरता, शान्ति, विकासोत्तर डोच्याउन राजनीतिक स्थिरता चाहिन्छ, त्यो अहिले पनि सुरक्षाको मुखभै मुख छोल्ने बस्येको छ ।

के बहुमत सरकार हुने बित्तिकै राजनीतिक स्थिरता हुन्छ त ? यदि हुन्छ भनेर कसैले भन्छ भने त्यो अत्यधिको भनेर जान्नुपर्छ । किनभने बहुसम्म नेपाल निर्माताका सत्ताचाललाई किनरा लगाइन्छ, त्यसमा नेपालमा राजनीतिक स्थिरता सम्भव नै छैन भन्नुपर्छ । आज पनि राजतन्त्र र हिन्दुवादीहरू सडकमा छन् । हिजो बलात निकालिएको राजसंस्थाका आज पनि बहुसंख्यक नेपालीहरू आशक्त छन् । त्यो कुरा बुझ्न बालेन साह र रास्वपाले जरूरी देखिन्छ । अरु त अरु केही राजतन्त्र र हिन्दुवादी संघसंस्थाहरूले बालेन साह र रास्वपाले संविधान संशोधन रराजसंस्थालाई पनि संविधानमा समेट्दछन् भनेर आशा गरेर बसेका छन् । अफसोच, स्वयम् बालेन साह र उनको रास्वपाले संविधान संशोधनप्रश्नचत राजसंस्थाका होइन, जनताले भार उनैका सधीयताको खाँजेकीका विषयमा पनि बोल्नेका छैनन् । रास्वपाले के के गर्ने भनेर बाचापत्र र सय दिनमा गर्ने कार्यको सूची सार्वजनिक गरिसकेको छ । ३ महिनाभित्रै संविधान संशोधनको लागि छलफल अघि बढाउने पनि भनेको छ । यदि रास्वपा र बालेन साह सधीयता खरिजी, राजसंस्था र हिन्दुधर्मको पक्षमा आफूलाई उभ्याउन भने त्यहीबाट रास्वपाको शोहलोयात्रा सुरु हुनेछ । हिजो मेयर हुँदा बालेन साहले जे गरे, उपसभापति स्वर्णिम बाग्लेले जे भने त्यो पार्टीको वचनका लागि नकारात्मक कुरा बोलेको भए पनि अब जिम्मेवार पक्षमा पुगेकाले देश हान्ने राजकाजका विषयमा त्यस्तो बोल्ने वा गर्ने छुट हुनेछैन । मूलकुरा बालेन साहलाई सफल हुनुछ, रास्वपालाई सफल पार्नुछ, यसका लागि बालेन र सहकार्यको राजनीतिको विकल्प हुनेछ । भन्नालाई समर्थित रवि लामिछानेले यो संविधानप्रति प्रतिबद्ध छु भनेका छन् । तथापि संविधान संशोधन गर्नुछ, यसमा सुशासनका लागि सकारात्मक धाराहरू थपनुछ । यही बेलाका हो, रास्वपा र बालेन साहले सफलताको भूमि तैयार गर्ने । जनताले मतको भारी बोकाइदिएका छन्, त्यो भारीमतको सम्मान गर्न, इज्जत राख्न पनि बालेन साहले काम गर्नुपर्छ ।

आलोचनाका लागि जसले जे भने पनि, विदेशीले चलाएको, नचाएको भने पनि रास्वपालाई नेपाली जनताले विश्वास गरेका छन् । जनताप्रति जवाफदेही राजनीति गर्न जनबल दिएका छन् । भण्डै दुई तिहाइको मत पाएको रास्वपा नेपालको इतिहासमा ऐतिहासिक पार्टी र बालेन साह ऐतिहासिक प्रधानमन्त्री बन्नसक्छन्, यसका लागि बाचापत्र र जनतासँग गरेको करार पूरा गर्नुका साथ संवाद, सहमति र सहकार्यको राजनीतिमा चल्न सके भने रास्वपा सफल हुनेछ । रास्वपा र बालेन साहको सफलता भनेको पुराना दलहरू किनारामा फालिनेछन्, पुराना नेताहरू पनि बेकम्मा हुनेछन् र नेपालको वर्तमान र भविष्य जनजी पुस्ता साबित हुनेछन् । स्मरणीय के छ भने राजसंस्था किनारा लगाउन खोज्दा नेपाली कांग्रेस, एमाले, माओवादी विस्थापित हुनपर्छ । इतिहास भनेको शिक्षा हो, वर्तमान भनेको चुनौती हो, भविष्य भनेको आशा हो । शिक्षा लिएर चुनौतीको सामना गर्ने हो भने आशा पूरा हुनसक्छ । नेपाली जनताले खोजेको चुनौतीको समाधान र आशाको परिपूर्ति हो । यही कडीभित्र सुशासन अन्तर्निहित छ । सुशासनभित्र यही देशमा गरिखान पाइन्छ, भन्ने विश्वास जागरण हुनसक्छ । यही कडीभित्र रोजगारी सिर्जना र आत्मनिर्भरता, स्वावलम्बन पनि अन्तर्निहित रहेको छ । नयाँ पुस्ताका लागि यो अवसर हो ।

अवसर त ०४६ सालपछि बहुदलहरूले पाएकै हुन् । ०६३ सालको परिवर्तनपछि कांग्रेस, एमाले, माओवादी, मधेसवादी, जातिवादी सबैले पाएका थिए । तर तिनले अवसरको दुरुपयोग गरे । आफन्तवाद र भ्रष्टाचारलाई लोकतन्त्रको घम फेलाए । राजनीति भनेको अपराध गर्ने हो भन्ने उदाहरण देखाए । यसको परिणाम हो, गत फागुन २१ को निर्वाचनमा जनताले भ्रम छर्नेहरूलाई सबक सिकाए । चुनावबाटै डाडो कटाए । जो आएका छन्, युवा आएका छन् । युवाले पनि देश बनाउन नसके कसले बनाउँछ । संसद नछिर्दै युवाहरूले भनेका छन्- आफूफना क्षेत्रका समस्या, राष्ट्रका चुनौतीलाई सामना गर्नसक्नेगरी कार्यसमता देखाउनेछौं । समय आयो, नयाँ पुस्ताले आफ्नो चमत्कारिक छाँव देखाएर देश निर्माण गर्नेतिर लाग्ये ।

सुशासनका लागि सुधारको सुविधा - डा. बिनिता

बालेन सरकारलाई प्रशासनिक सुधारका लागि सुविधा । देश विदेशको ट्रेड युनियनका कारण हो भन्ने जून कालो छाप बसेको छ, त्यसलाई युने अवसर पनि छ । तर ट्रेड युनियनका नाममा भ्रष्टाचारमा रमाइरहेका वर्गले सरकार नबन्दै चुनौती दिन थालिसकेका देखिन्छन् । व्यापक प्रशासनिक सुधार केवल राजनीतिक र प्रशासनिक वातावरण परिवर्तनका लागि अनुकूल हुँदा मात्र संस्थागत रूपमा सफलतापूर्वक लागू गर्न सकिन्छ । हाले सम्पन्न आम निर्वाचनको परिणामले संसदमा भारी बहुमतसहित राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीलाई पारदर्शी, जवाफदेही र भ्रष्टाचारमुक्त प्रशासनिक प्रणाली स्थापना गर्ने जनशक्ति प्राप्त भएको छ । यही जनशक्तिअनुसार सरकार बलियो हुनेछ, काम गर्न जस्तोसुकै चुनौतीको सामना पनि गर्न सक्ने अवस्था देखिन्छ । जनशक्तिका कारण जनइच्छा परिपूर्ति गर्ने निर्णय योजना कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख आधार व्यावसायिक, योग्यता-आधारित नौकरशाहीलाई सुदृढ बनाउनु हो ।

प्रशासनलाई स्थायी सरकार मानिन्छ । नेपालको वर्तमान १९५६ को निजामती सेवा ऐन तटस्थता, दृढता र योग्यता जस्ता सिद्धान्तलाई सुदृढ गदै नौकरशाहीलाई व्यावसायिक बनाउन लागू गरिएको थियो । यद्यपि पछिल्ला संशोधनहरूले यी सिद्धान्तलाई कायम राख्ने पनि, तिनको पृथक्कारी कार्यान्वयन सुनिश्चन । टंक प्रसाद आचार्यदेखि ओलीसम्मका सरकारले विभिन्न प्रशासनिक सुधार आयोजनाहरू गठन गरे, तर तिनले प्रशासनिक सुधारको राजनीतिको स्वार्थसिद्धि गर्ने हतियारमात्र बनाए । ०४६ सालपछिको बहदल र ०६५ सालमा गणतन्त्र कार्यान्वयन भएपछि पार्टीहरूले निजामती सेवाको राजनीतिकरण क्रमशः बढाउँदै लगे ।

२०४६ सालमा बहुदल पुनर्संस्थापना भएपछि परिवर्तनले ल्याएको प्रशासनिक सुधारको सबैभन्दा हानिकारक परिणाम भनेको राजनीतिक दलसँग सम्बन्धित संघहरूको उदय हो । यो विकृति हरेक संघसंस्था, बैंक, सरकारी प्रशासन सर्वत्र फैलिदै गयो । एकपक्षले प्रशासनिक कार्यकर्ता उत्पादन गर्ने कारखानाजस्तो देखियो । निजामती कर्मचारीहरू खुलेआम राजनीतिक दलसँग सम्बन्धित संघहरूसँग जोडिए, भ्रोल बोकेर हिड्नथाले । स्वच्छता र तटस्थताको अन्त्य गरियो । प्रत्येक तिनका अपराधलाई दलहरूले संरक्षण गरे ।

सेवाग्राही सम्बन्धित कार्यालयहरूमा घूस बढ्न थाल्यो, हिलासुस्ती हुनथाल्यो । दलाली प्रवृत्ति बढ्यो । लोकतन्त्रको १७ वर्षमा १५ धरिका सरकार, यो सबै मिलिजुली खाउँ भाले संस्कृतिको परिणाम थियो ।

सिद्धान्त सकियो, नीति र निष्ठा कसैमा रहने । जसरी पनि सत्तामा पुग्ने र कमाउने संस्कृति राजनीति बन्थो । यो राजनीतिमा प्रशासकहरूले पनि साथ दिए, प्रशासनलाई भ्रष्टाचारको थलो बनाए । देशबाट दक्ष जनशक्ति र युवाहरूको विदेश पलायनको मुख्य कारण नै राजनीतिको अपराधिकरण र नाताबाट, संरक्षणवाद बन्थो ।

राजनीति अपराधमा लिप्त हुँदा निजामती सेवाभित्र व्यावसायिकता, इमानदारी र योग्यता केही बाँकी रहने । ठूला पार्टी र नेतासँग व्यभिचारमा संलग्न भएर के पद, अवसर किम्वेच हुनेभयो । लर्थासिद्धा व्यवस्थाको कारण कानुनी राज्य र लोकतन्त्र उन्हास बन्न पुग्यो ।

२०औं शताब्दीको मध्यदेखि राजनीतिक विकासको अर्को शीर्षकालीन परिणाम भनेको सरकारी विभाग र कार्यालयहरूमा राजनीतिक दलसँग सम्बन्धित संघहरूको संस्थागतकरण हो । धेरै कार्यालयहरूमा विभिन्न दलसँग सम्बन्धित संघहरू एकैसाथ सञ्चालन हुन्छन्, जसले नौकरशाहीभित्र दल-आधारित व्यवस्थापन संस्कृतिलाई बढाउँदै लयो । प्रशासन सुशासन बन्नपुग्यो ।

आफ्ना पार्टीको मध्य हेरेर अथवा घूसको रकम हेरेर सेवा दिन थालियो, प्रशासनप्रति जनता निराश भए ।

राजनीतिक दलहरूले नौकरशाहीमा प्रभाव जमाउने संस्कृतिलाई निरन्तरता दिने कार्यले राजनीति र प्रशासन दुवैतिर असफलता बढ्दै गएको हो । अब राजनीति सङ्कलो र स्वच्छ हुनुपर्छ भन्नेहरू सत्तामा जानलागेकाले निजामती कर्मचारीलाई नवप्रवर्तन, व्यावसायिक पहल र स्वतन्त्र निर्णय देखाउन उत्साहित गर्न सक्ने देखिन्छ । मुख्य समस्या भ्रष्टाचार गर्न पबिकसकेका कर्मचारीहरू सुधिन सक्नान् कि नसक्नान् भने रहेको छ । कर्मचारीतन्त्र स्थायी सरकार हो भन्ने मान्यता राख्न कर्मचारीतन्त्र जाग्यो भने रास्वपाले भनेजस्तो प्रगति नहुने छैन ।

समस्या राजनीति नै हो । राजनीतिलाई समाज बदल्ने रूपमा होइन, स्वार्थसिद्ध गर्न रूपमा नेताहरूले प्रयोग गर्नाले अपराधिकरण बढ्न गएको हो । अपराधीतन्त्र लोकतन्त्र हुनसक्दैन भन्ने प्रमाण नेपालको वर्तमान निर्वाचन हो । प्रशासनिक सुधारका प्रयत्न नभएका होइनन्, देखाउनका लागि मात्र यस्ता प्रयास हुनुले राजनीति असफल हुँदै गयो, प्रशासनयन्त्र राजनीतिको घूसखाने चम्बा बन्थो, फलतः देशमा अपराधिकरण र भ्रष्टाचारले प्रथम पायो । जसका कारणले सिस्टम नै असफल भयो ।

अब रास्वपाले प्रशासनयन्त्रको स्वच्छतामा ध्यान दिने बताएको छ । सुशासनका लागि गुनगुनै सबैप्रकारका अपरेशन गर्ने निधो गरेको छ । यही प्रतिबद्धताअनुसार बालेन सरकारले काम गर्न सक्थो भने नेपालमा राजनीतिको निर्मलीकरण र प्रशासनमा सेवाभाव स्थापित हुनसक्छ । रास्वपाले जनताले दिएको अपार मतदेशको शक्तिबाट गर्नसक्छ, गर्छु भनेर कम्मर कस्येको छ, प्रतिबद्धता देखाएको छ । रास्वपाले यो अवसर छोप्ने देखिन्छ । योग्यताको कदर, पारदर्शी शासन प्रणाली, दृष्ट र पुरस्कारको व्यवस्थापन गर्न सकियो भने रास्वपाले पुरानाको गलती सच्याउने छ, आफूलाई उत्तम साबित गर्नसक्नेछ । सुशासन रास्वपाको सरकारका लागि चुनौती हो, यो चुनौती संवोधन गर्नसक्ने मतादेश पाएकाले रास्वपाका नेताहरूले श्रिलकान्त विवेक लगाएर निर्णय गरे यो सम्भव छ ।

पानीको स्रोतको संरक्षण गरौं, जैविक विविधता जोगाऔं

- ◆ खानेपानीका स्रोतको संरक्षण गरौं,
- ◆ पानीको दुरुपयोग रोकौं र आवश्यक मात्र प्रयोग गरौं,
- ◆ धारा खुला छोड्ने बानी त्यागौं,
- ◆ उच्च पहाडी तथा हिमाली क्षेत्रमा वर्षाको पानी संकलन गर्नुं गरौं,
- ◆ नदी, ताल, पोखरीको संरक्षण गरौं,
- ◆ प्लास्टिकजन्य पदार्थको प्रयोग घटाऔं,
- ◆ जलाधार संरक्षणका लागि वृक्षारोपण गरौं,
- ◆ पानीजन्य रोगबाट बच्न सरसफाइमा ध्यान दिऔं ।



नेपाल सरकार  
विज्ञापन बोर्ड

Education Loan

उच्चल अधिष्यको लागि उच्च शिक्षा हासिल गर्नुहोस् NMB को साथमा

शैक्षिक मुलुकला 900% सञ्चालको फाइदासिद्ध

१५ वर्षे जसको कर्जा सुविधा

सरल कर्जा प्रक्रिया

बच जानकारीका लागि: ०१-५९७०९५० call@nmb.com.np

साल्ट ट्रेडिङ्ग कर्पोरेशन लिमिटेड द्वारा प्रवर्द्धित

ग्याँस

तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण

ISI स्टण्डर्डको मित्र बाहिर रबर कोट भे बीचमा रिट्लको जाली भएको उ तहको हीजपाइप उच्च गुणस्तरको रेगुलेटर

पुल: एरोसि जर्न स बकिने प्लास्टिक रिपल भएको सिलिण्डर कम्प्युटर प्राविधिकार वरुने प्लास्ट: तौलमा सोधै आना दतक हुनुहोस

साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट साथ बस्तुहरू